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.e0DEMAT CDOEMSEPANNVHOILAV IDMEE N TO DO 

. , ESTADO DE MATO GROSSO 

ComunIcacilo Interna 
DE 

Gerência de Julna 
DATA

PARA 
DDR 

IV DA C.I. 
074/90 

ASSUNTO 

a Carteira Profissional 

guelra para reintegragZo 

'4 1/43) 1-k . 
l ek.."-i„ c.,--e ---5$--

Vimos através 

n2 94786 serie 

no quadro 

Atenb•,samen

g 

da"Presente encaMinhar a- V.S ., 

ng 00002/MT de 'Rubens No ' _ 

funcional. 

ail _ 
P rm. 

,ozt•'"----iii-
li› -

; 00! • ta88 .Weivo 

.1 ir -- . e do Projeto na 
CODEM • 

25,0 

QC.- - - , , S'ilVI 

fzii , 

ENVIADO POR 
Miguel M. 1.Ionteiro 

DESTINADO A 
Carlos A. da Silva 

i RECEBIDA 
EM / 



[>. CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interne 
DE 

Gerencia de j' ina C 0 'D i.'

a

DATA 
18.09A9 

PARA -Maio N. SDI 4' l‘P DA C. I. 
DDR 

-3 p " It atna 1 4 12/89 _' 
ASSUNTO 

_bl 

Date.-7-  im( :). ./.....̀8_55 .

URGENT -2 

Amigo de Pietas* 1 _ 
:ncalainhamos C=S N 2 94786 serie 00024T, Cheque n 2

valor NCZ$ 2.958,85 ( dois mil novecentos e cinquenta e oito 

zados novos e oitenta e cinco centavos) e recis5o contratual 

servidor RUBENS N0G77IRA que rocusa fEzer o acerto em Juina 

no ministerio do Trabalho, sob alegaggo de erro na recisgo. 

reciseo no coincide 06/junho/89 e alega que saiu 04/agosto/89, 

pois recebeu pagaento Via Banco Bemat/juina sa14rio i k A 

forme olerite que conprova. N 

-",-z---.f dit 

034587 

cru—

do !-

e sin 

Data' 

/ 

0:9 con 

, (0 1

,-, mente 

ENVIADO POR 
,Juarez .L,.. 7aiolino

DESTINADO 
a As 4 . da Silva 

I RECEBIDA 
EM 



111• 0 ESQUEMA BÁSICO DE VACINAÇÃO 
41, 

, NO PRIMEIRO ANO DE VIDA 
3 

VACINA 
PROTEÇÃO 

CONTRA
IDADE: Ini- 
ciar a par-

tir de 

NP DE 
DOSES 

INTERVALO 
ENTRE AS 

DOSES 

Antipólio 
Oral 

Poliomielite 
(Paralisia 
Infarttil) 

2 meses 3 . 2 meses 

<_____ 

Triplice 
(OPT) 

Difteria 
Coqueluche 
Tétano 

2 meses 3 2 meses 

Anti— 
Sarampo 

. 
Sarampo 9 meses 1 — 

B.C.G. Tuberculose ao nascer 1 _ 

S 

o • 
; 

NOME: 

DATA DO NASCIMENTOS 

OBS: 1. È necessário que sejam aplicadas todas as doses recomen-
dadas. 

2. Aplicar uma dose de reforço de vacinas Antipálio e Trípli-
ce, um ano após a terceira dose. 

Documento válido em todo o Território Nacional corno comprovan-
- de vacinag5o. No pode ser retido. (Lei nP 6.259 de-30/10/75). 

v.. 

1,1 

MINISTERIO DA SAUDE 
SECRETARIA DE SAODE 

PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES 

4.AVINIPW ..7-„c„."1:77%, 

CADERNETA DE VACINA_ÇOES : 
r Imo rr ,tm--:rwwytt4. 

ryyl Ok—

/5  / 03/  8(1, 

NOME DOS PAIS  

ENDEREÇO:  

r ADO DI;; MATO GROSSO 

I :: • ' TiTi l eft 

POS _CO 

Nom e: 

- , - _ • PI UN. iW ....... 

NOGUEIRARUBJNS 

11:)c,uirent0 IDEOPIDADILI NQ C I t. 2154.495 

JUINA, 01.10,87 

t'1311t;;;Ori LUC) 



f ' 
ESQUEMA piksico NO 1° ANO DE VIDA 

Poilk,34— 
OUTRAS VACINAS 

VACINAS 
DOSES ANTIPÓLIO 

TRÍPLICE 
t (DPTI 

ANTI —
SARAMPO 

B.C.G 

1 
DATA 
LOCAL 
RUBRICA 

tO - Ob -Ls 6 

1°):41

028v,t5 6 

f l67kAXi . 4 ji 

2P 
DATA 
LOCAL 
RUBRICA 

Q,13 -11

3P 
DATA 
LOCAL 
RUBRICA 

1 
, • 

, 

R
E

F
O

R
Ç

O
 

DATA 
LOCAL 
RUBRICA 

c 



Data da Dispensa 

• 44 
T 6 

.6 1, 

•▪ '5' 

Forma de Pagamento MENSAL 

DO 
WATIC111 
EMIR 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Fie kin) de Em ire - ado 

CPA— CENTRO POLITICP ADMIHIURATIVO —GPC 

PALACIO PAIAGUAS 

Nome do Empregado:  RUBENS NOGUEIRA 

Residência:.. ....... 

Côr 

Cabelo 

Barba 

Bigode  

Olhos 

Altura 

Peso 

U. 

Ng de Ordem 24.116.. 

'LANA/ IvaTelefone: 

Idade 31 anos, Data de Nascimento 1)...!  07/  56  lugar 

do nascimento FAXINAL/211. 

Estado Civil _cAspirga Nacionalidade ..BRAB.I.LE I RA 

Nacion01 Pai_EQUaBagalgalraM___ . 

Mae v_ITALINA G Nogue i  cion 

Beneficiários  ESPOSA E FILHOS 

N.0 da Cart. Prof...9.4..7_86 Série 0.0.002_ 
• • • de Safide 

• » • do inst. Aposentadoria 

Cad. N2 Série 

Categoria  

Certificado 

Cart. Nac. de Habil. N2

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

/%12

Série 

IsT2 da Carteira do I 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.0 da Cart. N.° do:Reg. Geral 

Casado com brasileira ? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço  Cargo que ocupa  AG. ADMINISTRAT. 
Remuneração 13.610,00 N — 14 

Horário de Trabalho: das...8.:Daás1allbacom intervalo de  2:00 hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão 07 de .QU.TUBRQ de 19 87 
?( r r opi-e• 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

de de 19 

Polegar Direito 



de  a -  referente ao 

de  a  referente ao 

de  a  referente ao 

de - a  referente ao 

de - a - - referente ao 

de   - a  referente ao 

de a referente ao 

de  - a  referente ao 

IMPOSTO SINDICAL 

Ano SINDICATO Importância 

, 

Acidentes ou Doenças Profissionais 

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo Alterações de Ordenados 
Hora 
Mis 
Dia 

em Cr$ por 

em  Cr$ por 

em - Cr$ por 

em -__Cr$ por 

em  Cr$ por 

 em  Cr$ por 

em - Cr$ por 

em  -  Cr$  por 

FERIAS GOZADAS 

período de - ...  a - 

período de -  a 

período de  -  a 

período de    a 

período de -    a 

período de    a 

período:de    a 

período de    a 

TERMO DE ENCERRAMENTO 



I> CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

1 - DADOS PESSOAIS 
Now: 

RUBENS NOGUEIRA 
DATA NASCIMENTO: 

NATURALIDADE: 

ENDEREÇO: 

FICHA DE IDENTIFICACNO 

1 N.o DA MATRICULA: 

DATA 

4 - ANOTAÇÕES 

( ALTERAÇÕES ) VENCIMENTOS E CARGOS VALOR 

11.07.56 

FAXINAL - PR 

NACIONALIDADE. 
BRASIEEERA*

PROFISSÃO: 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

JUfNA -MT 
PAI 

pnuAnnn NOMTPTRA 
MÃE 

V=8=ALIQSLEA_(ARCIA.-  NOGUET RA 
2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO 

ESTADO CIVIL 

rAsAnn

R 6. N.o 

ORGAO EXPEDIDOR 

DATA / / Ismq 

CART. PROF. N.o 
94.786 

CART. DE 
RESERVISTA N.o 
TITULO N.o I ZONA. 

4c211s-99 001

SERIF 
00002

CATEGORIA 

m 

SECÇÃO: 
0089 

DATA EXP.: 

I REG. MILITAR: 

ESTADO: 

CPFN0 
468691151/68 

P EP N.o 1.703.259.176-9 

3 - DADOS FUNCIONAIS 

/ / 

MT 

DATA DA ADMISSÃO 07.10.87 FUNÇÃO: 

NATUREZA DO 
CARGO 

OPÇÃO FGTS 

4 - ANOTAÇÕES 

PERIODO ADQUIRIDO PERIODO DE GOZO PERIODO ADQUIRIDO PERIODO DE GOZO 

Og.10.87/88 

07.10.87 
12.11.87 

12.12.87 

12.01.88 

12.02.88 

12.03.88 

12.06.88 

12.07.88 

19.08.88 

12.09.88 

12.10.88 

19.11.88 

12.12.88 

111.1248 

114,01.89 

184,03.89 

01.05.8 

01.0649 

0147.89 

01.08.89 

01.09.89 

01.10.89 

01.11.89 

01.12.89 

01.01.90 

AGENTE ADMINISTRATIVO NIVEL 14 
REAJUSTE SALARIAL NIVEL 14 

REAJUSTE 

REAJUSTE 

REAJUSTE 

REAJUSTE 

REAJUSTE 

REAJUSTE 

SALARIAL 

SALARIAL 

SALARIAL 

SALARIAL 

SALARIAL 

SALARIAL 

NÍVEL 14 

NfVEL 14 

NfVEL 14 

NIVEL 14 

NIVEL 14 

NIVEL 14 

READUS TE SALARIAL NIVEL-14 

REAJUSTE SALARIAL N-14, RES. 23/88 

REAJUSTE SALARIAL N-14, RES. 26/88 

REAI . SAIL. M. 14, RES. 029/88 

REAJ. SAL. N. 14, RES. 30/88 

Reajuste Salarial N-14 Resi 01/89 

Rea jus te Salarial N-14 Rees 05/89 

Reajuste Salarial N-14 Ras. 05/89 

Reajuste Salarial N-14 Res.011/89 

I AZRiS1E SALARIAL N- 14 RES. 15/89 

REAJUSTE SALARIAL N- 14 RES1. 15/89 

Reajuste 

Reajuste 

Reajuste 

Reajuste 

Reajuste 

Salarial 

Salarial 

Salarial 

Salarial 

Salarial 

N-14 Res.20/89 

N-14 Res.21/89 

N-14 Res.25/89 

N-14 Res.29/89 

N-14 Res.30/89 

Reajuste Salarial N-14 Res.01/90 

13.610,00 
15.080,00 

16.472,00 

17.986,00 

19.639,00 

22.819,00 

32.573.00 

40.017.00 

49.163,00 

62.303,00 

78.955,00 

100.058,00 

104.458 , 00 

131.66900 

165,96 

254,75 
346,23 

490,31 

617,48 

1.091,09 

1.527,90 

2.197,06 

3.097,68 

4.331,40 

6.615,82 
CODIGO - 4131/02 



4 - ANOTAÇÕES (LICENÇA IMPOSTO SINDICAL ADVERTENCIA ETC) 

Conforme CI S/N2 da Sub-Gerencia de Juina e Autoriza - 
gao do Diretor de 0perag6es, o servidor foi Contratado pa-
ra prestar seusservigos na Serraria de Juina, como Agente 
Administrativo N-14., a partir de 07.10.87. 

A partir de 12.11.87, passou a perceber o salário de 
Cz$ 15.080,00, conforme Res. 35/87. 

A partir de 12.12.87, passou a perceber o salário de 

CZ$ 16.472,00, conforme resolução 37/87. 

A partir de 12.01.88, passou a perceber o salário de 

CZ$ 17.986,00, conforme resolução 01/88. 

A partir de 12.02.88, passou a perceber o salário de 

CZ$ 19.639,00, conforme resolução 02/88. 

A partir de 12.03.88, passou a perceber o salário de 

CZ$ 22.819,00, conforme resolução 09/88. 

A partir de 12.06.88, passoui a perceber o salario de 

Cz$ 32.573.00 Nivel 14, conforme resolução n2 15/88. 

A partir de 12.07.88, passou a perceber o salario de 

Cz$ 40.017.00 Nivel 14, conforme resolução n2 21/88. 

A partir de 1g.08.08,passou a perceber o salLio de CZ$ 49.163,00 

de acordo com a Res.22/88. 

; 

, 
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'fr< 

X.1 

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

\\ 'RE ISTRO CIVIL ;•„,, , 
E TADO DO PARANÁ 

,60MARCA E MUNICIPIO DE GUAIRA 
\u l• 

• 
NL ‘ 

OLGA GUZELLA 
comi=ca Oficial de Registro Civil de Nascimento, Casamentos, Óbitos. 

Titulos e Documentos e de Pessoas Jurídicas 

• 

C IERT DA0 DE  CASAMENTO 

CERTI Fly 0 que, sob o N01836 As fls. 282v • - do livro N° 12-B 

de Registro de casaglento, verifiquei constar que no dia 10 de setembro(09

.  
A 

de 1  982  , foi feito o casamento de  "Ruhens Nogueira" e frf. 

Vt< 

V< 

‘41 

V< 
fr.< 

contraído perante o 

e as testemunhas 

"Marlene Lima" - 
tl12s de Paz sr Atilio Denadai.-

as constantes do termo.-

V< 

'fr 

. MC a. AO.  ye. . -• ma 0. . aft - • or, e  e--_  . .• v..- -•*e • •• "jj • '••• • •• ••• 
0 

ELE, nascido em  Faxinal,Estado do Parana.-

protissilo motorista 
aos 11  de julho(07)  de ...1.956 

 , domiciliado em ffl

, filho de esta Cidade e residente em 

Eduardo Nogueir4,  lavrador e  7italin ase.fa.Garata_Niagueimal_da 
lar,  brasileiro,  casados,  naturals do Estado de S.go Paula e re-
sidentes nesta Cidade.- 

ELA,Aaseidaem  Alvorada do Sul - Estado do Parana.- 

esta Cidade 

profissilo  do lar 

esta Cidade 

• • - aos 25 de agosto(08)

e residente em esta Cidade 

de  1965

, domiciliada em 

Salvino Lima,  lavrador e ILLtUla_13.elmira. Agffeausl_da.lari brasi-
leiros,  solteiros, naturais dos Estados de Minas Gerais  e Pu.an4
e residentes nesta Cidade.-

a qual passou a assinar-se  "Marlene Lima Nogueira".-

Foram apresentados os documentos a que se refere o artigo 180 N" 
do Código Civil Brasileiro — Observações:  0 regime adotado no

o da °Comunhgo Parcial de Bens" 
R• • "•• • • R. • • • • •• • • •• • • • • 

fr.< 

--• 
• •• 

1 7 II  e TV 
casamento 

, filha de Ai 
A 

'fr< 
V< 
:PA 
V< 

X41. 

iE 
O referido é verdade e dou I& 

Guaira,  setembro69)  de 19  82 (A 10 

;01. Yi 
fr.< Y4. fr.< V< 0 A X** X'k MA A Afr 

  'eV ficial

.10$ 

'PA PA 
X•.< XV< 

hpj 
Vi 
'fr.< 

odoilz.1 - sn 
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rcairANHIA OF IlFq+11101o1,4hr0 
• P 

(51"400 DI YAW Gg0S50 

77/17!-f-
DE SUB-GERNCIA DE JIJINA 

DATA 
16.11.87 

PARA DIRETOR DE OPERAOES 
N.° DA C.1. 

ASSUNTO 

Senhor Diretor: 

Solicitamos autorização para contratação do pes-

soal, conforme relação em anexo que prestarão seus serviços 

Serraria da CODEMAT em Juina. 

<1,4

-.; 

Ybiroigr 
_ENVIA DO -PO1 C r, 'r 
Eliane MlInhao 

Atenciocamente 

0 ,k3kAA/SA/c,a) 

/-; 

D W1;1 N A DO ,k 
Joe M. Witczak 

ECE BI DA 
EM 

na 
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,f-On) A014011, (,; 

&cock \fg. ofrazifo 

Dir. Superintenciont• 
CODEMAT 
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— CODEL1AT •-• 

co,yyt 4 -41i1134 

Pe ,p2rtio 
k.a. Ch;ls5o da AdminIstração &Ts+ 
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- COMPANHIA Of DiSfNVOlviAtf410 
a 00 f5IR00 Of maro GROSSO 

r.21116 hi 

FUNCIONARIOS QUE PRESTAM SERVIÇO NA SERRARIA/CODEMAT 

NOME 

01 Sinvaldo Muniz da 

02 - Luiz Ferreira Davi 

03 Joao Guilherme Peter 

04 - Arceblades Lima 

05 - Joao Batista dos 

06 - Antonio Bonzan Cd 0 -1 4-n 

07 Gonçalo Henrique de Lima G 

08 Wanderley da Penha N. Santiago -lc• — 

ek7trw.vv 
09 - Idacir Sizernan o C In•.“ 

10 Jair Carlos Link GK._ 

11 Rogerio Ortiz dos Santos Ok. cU . 1°

12 Luiz Carlos Montes act /..;

13 - Pedro Lima 4 (... 

siiva ok. 104/ 
cj i<_ 071.116 .of 

0K- Ols IDA 

Santos

/5 (E )4 
14 - Rubens Nogueira 01. lb' 6 1

15 L ' etilc aT A Bacio 62, 1
16 Joel Batista de OliveiraOk 

17 Jose Dorival da 

18 - Altair Francisco Nascimento6K.

19 Paulo Roberto Tiepo iv41 

N20 - Wa1te zzoloto 6 JC. J G. 0 5'

21 Idacir 

Silva I(- /4 to kl 

22 - An de Jesus Pedroso 

çjs 1(..J1 
t(,çl 

23 - Joao Rodrigues da Silva 

t1t()rt.i _ 

65 . 

!Jrki, 

Carregador 

"rar-r-egaclor 

FUNCX0 SALARIO CZ$ 

9.268,00 
_r0

Carregador _.2,,copo 

Carregador,.2.0v7",90 9.268,00 v\ -Q 

Destopador 10.007,00

Destopador- 5'D co a0 10.007,00l1_ 5 
Mini Circuleiro 9.268,00 )"\- Gi

Mini Circuleiro 9.268,00\-

Lixeiro :0-) 

Lixeiro 

JD 8.577,00 

8.577,00 

1.\- .4 

"\-'1 

--111;7'64;60-3 R Circul-c-1-11) (6. acy-N 

Circuleiro 4. 12.748,00 

Pranxeiro D 10.007,00 

Pranxeiro.2. -5D-0 o 10,007,00 

Bitoleiro 11.244,00 

Serrador 75o 0 -3 15.080,00 ',NH L] 

Guincho ..2.5 0° 10.007,00 (-5 

Laminador 20.381,00 11- 1 6P 

Guarda 

Guarda 

:2. O z, 

Recebedor I. 

Guincho ri• 

J 

i), 7 )̀v.o.-1

8.577,00 

8.577,00 

12.748,00 

20.381,00 

10.007,00 

9.268,00 

9.268,00 h_ . 

Juina-MT., 06 de novembro de 1987 



COD 1'41 AT 
C (

-
)MPANHIA DE 

Of sENvoLvwENT0 DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

7.17!".7ti=t "11 

FUNCIONÁRIOS QUE PRESTAM sERvIgos NA MARCENARIA DA CODEMAT 

NOME 

01 - Claudinei Gusmao5L 

02 - Joaquim Ferreira 03.1jtj 

t-0. A A.SA 
03 - 

FUNÇÃO SALÁRIO 

Marcineiro7.00.7 ) )° 12.000,00 t-

Ajudante (menor) d,( 5.000,00 
Vlist0.4.0 G 

8.300 , 00 if 2 - 04 

04 - Joao Evangelista V. dos Santos Ajudante— 8.000,00 
\ fl ,077y-N_ 

05 - „1-41.a ---Ajudante (menor) 

\ 06 - Joao Rodrigues de Souza.05i6S11. Meio Oficia1 9-7v','' 
ILI -f 4 I

07 - _ 4 • 4(.' .61 arettneizo D-5cs.0 
,x)> ur\ Snc,,Az D / ; q 7nW-9-1 ,C)--irCxv.2.Án•c> 

9.000,00 

Juina, 06 de novembro de 1.987 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N. 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

EU, RUB S NOGUEIRA 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.°  94.786 SÉRIE 00002 , empregado da 

empresa C OMP.AL\THIA...DE ...DE aziy.o.T.NIKENT ESTADO DE MT- CODEMAT 
(denominação da empresa) 

sita PALAÇIO PAIAGUAS - BLOCO DO GPC 
(endereço) 

CUIABÁ  , Estado  MATO GROSSO 

declaro, para todos OS fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 
REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 
pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressão dactiloscepica, quando 

se tratar de analfabeto: 

(Local e data) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — 0 empregado assina as duas vias da carta de opção; 

2 — Entrega o Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

Agencia do Banco 

localizada a Rua 

(carimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 Vias) 

MTILIBRAI 
05D. 15103 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

EU, RUBENS NOGUEIRA 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.°  94,786 SÉRIE 00002 , empregado da 

empresa COMPANNEA...DE...DE$ENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MT— CODEMAT 
(denominação da empresa) 

sita. PALACIQ MAMAS — BLOCO DO GPC 
(endereço) 

cur.ABA , Estado MATO GROSSO 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exerço a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

ImpressSo dactilosc6pica, quando 

se tratar de analfabeto : 

(Local e data) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsavel legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as duas vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a topic com o recibo firmado pela empresa, datada;

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

-Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos no: 

Agencia do Banco 

localizada à Rua  n.°  

(carimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 Vias) 

EIDEEL1 
C60. 15103 
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CIDAI)E DE ARIPUANA 

MUNICIPIO DE ARIEUANX 

Domingos 

,ATIVA DO 

./ 
`.t.1, . 

N 4., 

rk:"41 I 

T • 

PODER JUDICIÁRIO 

onçalves.de Paul 
OFICIAL 

BR S I L 

ESTADO 1W MAT() GI MSSO 

Hascimento 1.029.-

, ISIEGIS1R0 
tsELIONA ro tif

(J.

Domingoh Concaves de aulef 
T ADELIA0 

/solo Waki , 
Ixrnrsivrtlide--

• 

M n. de hisv 

CERTIFICO que as folhas 257 Vg 0— do Livro N.^ A-0 __, dó Registro 

de Nascimento, foi o assento de VANESSA LIMA NOGUEIRA •-

- la filha do casal 

nascid a_ aos 15 (QUINZE)_. deMARQQ(03) de hum toil novecentos 

E_OITENTA E SEIS...-1986 - As 17, 00_ horas e _ X 4•MittUttls 

em _o_Hospital SElo_Lucas, err Juruena tneste municipio. 

do sexo Feminino de teit._ Br noa ed. 

filha de Rubens Noguejra, 

natural de   Faxinal,Est._ do P_aranti.-
,, 

e de Dona    Marlene'Idima_Nogueira,_ , 
natural cle Alvorada ,do Paran4 • ea 

t•;irio de Gualra_r_FR._, Term° n21.836, .fla_ 282 va,Livro 

são avós paternos   Eduardo Nocueirlav

e Dona   Vitalina Josefa Garcia Nowle*ra.v

e avós maternos   Salvino Lima,_ _ 

Jovina Belmira de Jesus. -e Donn --

Foi declarante_ 0 pai da registranda.-

e serviram de tes emunhas As constantes do termo.-

adog no .0 

Observações _Regj.strl' feito   de acordo coma Lei n _ 64615 

ste_31./12/13 •  - 

O referido E verdada e dou fé. 

oip0 REGISTRO c, 
00* k14c o-A p,BELI 1,1 0 

Domingos Cowell:es de Pagla 
A BELI A 0 

Hisao Waki 
Esc. lur•suntado 

eQ,e,

e Mum de 11/462

ARIPUARX-MT.4_ 13 di UBRO de 19 .86 

- - 
OFICIAL 

et 
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COMUNICADO 

DO: SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

AO RUBENS NOGUEIRA 

Conforme Escala de Ferias, comunicamos 

a V.S ., que se encontra creditado em folha de pagamento 

do mes de.QTJ T P.O 88  importancia relativo ao sa 

lArio do corrente ms e as suas ferias regulamentares do 

penado 07 / 10 / 87 a 07 / 10 / 88 , devendo V.S ., entrar 

em gozo das mesmas a partir de 05 ./12 /88 a 03 / 01/ 89 

Aguardamos a carteira profissional de 

trabalho e Previd'6ricia Social, para as anotações. 

Esperamos contar com a atengao de V.Ss 

desejamo - lhe uma feliz ferias. 

,•( ed. 
tor de Adm. re..., •i 

-CODEIVIAT 

••• 

• 



t.\ 

I 
fl 

tir 
..t vimt u') pci 

f.... 
. •• Inito mAio ei411-10 

r •7••••••••••••:•••••Yr+. "". ,..-7"••••• 7 -.1•1•Vrt •••••" 

• • • 
. • 4 • • • • • • • F. • / . 

• • • 

COMUNICADO 

DO: SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 
• 

AO: RUBENS NOGUEIRA 

Conforme Escala de Ferias, comUnicamos 

a V.S ., que se encontra creditado em folha de pagamento 

do m.65 de. SAJTVVR° ee  importancia relativo ao sa 

lirio do corrente m:!..is e as suas ferias regulamentares do 

periodo 07 / 10/ 87 a 07 / 10 / 88 devendo V.S ., entrar 

em gozo das mesmas a partir de 05/12 / 66 a 03 / 01/ 89 . 

Aguardamos a carteira profissional de 

trabalho e Previdanicia Social, para as anotag6es. 

Esperamos contar com a atengao de V.S . 

desejamo - lhe uma feliz ferias. 

)7/ •t o 
tor cip Adm. Pe*. 611I 

.CODEMAT • 



ffi

ti , 

46i AN1LCOAL. 
VIM—LEI 8222 
L1._91 FGTS-ms resciséo/ 

mas anterior 

26.259,97 

24.311,80 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO EooiPara uso do processamento 

IDENTIFICA00 
oi carimbo 

r-03 
CIA. 

padrontzado 

474 
I 

OF. ..,A 

do CGC 

053/02,01-327
Dii 3‘.:..N r LVI A 1'1 O 

i . Oat) .....,U - COE.'EN1AT 
Li SADO 

Irjz Empregador 
CIA.DE DESENVOLVIMENTO DO EST.DE M.GROSSO—CODEMAt 

03 C6dIgo 

!Li.' Endereço 
BLOCO GPC -. PAUTCIO PAIAGUa' S — C.P.A. 

ICEP 
78.000 

1.211 Bairro 
C. P. A. 

r, MI10104110 
CUIABA 8

08 UF 

MT 
Banco 

BE M AT 
!al Agência/OF 

8 OSQUE 
11 C6d. Agência 

12 Empregado 
= RUBENS NOGUEIRA sz 

2ittfteira de trabalho (rig,4sFerie7t8n my. ...i 
, 94.766 I 0002 I MT 3PISiPASEP 

1.703.259,176/9 
i5jC6digo empregado al i Data nascimento 

1.07. 56 
LIData admissão 

07.10.87
2 ili Data Op* 

7.10.87 
19 09afastamento 

09.10.91 " V
Lil Maior remuneragao 

./ Cr 142.452,00 / 
.12 1 Aviso prévio 

09.09.91 
22 1 Pens. Aim 

% 
23 Causa afastamento 

DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 
,21.1 C6d. saque 

001 

DISCRIMINACAO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

—211/enizaçtto 

_28] 

Valor 
anos 

_26_1Saldo de salários 

(19  dias 

Valor 

42.735,60 

Aviso prévio 

L11132 salário 
n  /12 avos 

1139 sal. Inden. 
 /12 avos 

1Sallirlo-famnia 
  dias 

,29_1 

2 .1 

TRABALHADO 
211 

Comissões 

ne.rio,00 E1Horas extras 

horas 

GratifIcaçáo 

Adicional insalubri-
dade/periculosIdade 

Fed's vencidas 

Férias proporc. 
ill_ /12 avos 

142.452,00 / 
_411 

Adicional noturno 

35.613,00 ./ SET/91 142.452,00 

1/3 sahirlo s/ Midas 

14 1Sal. maternidade 
 dias 

59.355,00 ./ 

5110 de homologação 

551 Assinatu 

Assinatura do respons 

Carimbo e a '.tura do empregador/preposto 

te de Freitas 
do Via. Adm, Financeiro 

CIODAMAT — 

Tt, 
Odetr Pi h..r ia 
Chas Setor Adm. P.811.• 

cCE/44117' — 

/  
fJ EGTS ta reads, Valor 

56.741,82 

TOTAL BRUTO 
648.631119 

DESCONTOS 

1Si 
PrevIdancla 25.736,32 

3111 
PrevIdanda 139 sal. 

.:1Ld 
Adiantamentos 

R 11.742,00 

4/ FINANC. 
`"--T 1.080,00 CUM'S 

TOTAL U.DUIDO 
RECEBIDO 610.072,87 

±.31-kupressão digital 
Empregado 

Impressão digital 
Responsável legal 

RECI80 DO FGTS 

Carimbo e assinatura autorizada da em 

.521 Sacador- Nome 
et. do Freitaa 

— ccnemeT — 
RUBENS NOGUEIRA 

,LIValor do saque- Depósitos 

Impressão digital 
Sacador 

Fi62 Juros e correção monetária 

(()( 

rdet- in eito da Silva 
.`r Of es . Peamal 

1,:MAT — 

lajDatt recepção pelo Banco 

Impressão Digital 
Responsável legal 

±6_1Assinatura do sacador 
H63 Total do saque 

Assinatura do responsável legal 

Carimbo da agência 
(norma CSA/C1EF - 47/74) 

Autenticação 



CODEOAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicaiio 

• 

Inter na 

I DE 
Gpr;nniaii Jninn 

PARA DDR 

ASSUNTO 

DATA 
04.08.89 

Nç' DA C.I. 
i43/89 

Tendo em vista o arrendamento da Serraria 
e no havendo 

mais a necessidade de manter em nosso 
quadro de funciongrios os ser-

vidores RUBENS NOGUEIRA CTPS Ng 94786 - 
Serie 00002/MT e ALCEBiADE3 

DE LIMA CPS N2 47489 - Serie 458, 
solicitamos dispensg-los a partir 

de 04.08.89, pagando-lhes aviso prévio previsto 
em LEI. 

ENVIADO POR 
Juarez F. Maiolino 

DESTINADO 
Carlos A. da Silva 

Atencio 
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12,10 

DISCRIMINAÇÃODASVERBASPAGAS 

. 
Indenização anos NCz$   Comissões  NCz$ 

1111A

Salário - Família  NCz$  

Férias Vencidas (c/ acrisc tr

NCviso Prévio diferença NC  

Férias Proporcionais (tl acresc V31 .. .D2/1. NCz$  

189, 12/  Gratificação  

Ad. Periculosidade 

Ad. Insalubridade 

Ad. Noturno  NCz$ 

Horas Extras  NCz$

NCzt 
  NCz$ NCz$

13? Salário _02/12  NCz$

AbonoPrejulgado 14/65 1/3 NCz$   FGTS - Quitação  NC4 
Prejulgado 20166  NC4   FGTS - mês anterior  NCz$  50,39 

NCz$ FGTS -13P Salário  NCz$  15,13 

Lei N°6708R9- Art. 9?   NCz$   Artigo 22  NCz$  
  NCz$   FGTS -( %) s/ NCz$  NCz$ 
  NCz$  

Saldo de Salários  04 dias, 

RESOISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 

O POR PEDIDO DE DISPENSA 

O POR ACORDO 

O POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

EfPOR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

COMPLEMENTA Ao. 

CGC • CARIMBO PADRONIZADO (EMPRESA) 

tool 

03 474 053 /0 1 - 32 • 

CIA. DE P . Li tf.;IADC,
DE - 

C.P.A. 

EMPRESA 1....auuhla - OAP MOM 
CODEMAT 

• iii. —i \ 

% 
ENDEREÇO 

PALACIO PAIAGUAS • . ., 
. 

ATIVIDADE 
DESENVOLVIMENTO _ . 

CGC/MF N° 
03474053/0001-32 

MATRICULA NO IAPAS 

Fars • BANCO DEPOSITÁRIO 
BANCO CIDADE 

AGENCIA 
CUI ABA 

N° CONTA 

(-EMPREGADO 
RUBENS NOGUEIRA. '' 

_ 

N° E AIE %Fps 
b/0002 2

N? PIS REGISTRO CARGO 
AUX. ADM. ADMISSÃO 07.10.87 

DI3UC'AMEN1° 04 08 
Em _/19 

89 "lisc'PRev'° 04 08 /1989
Em 

DEcLARAcA°07cA° 
Em / 

10 
t19 

87 mA1°R""NERAÇA° Nc's 1.134,73 

IAPAS  NCz$ 

1APAS 13? Salário  NC4 

Adiantamentos  NCz$ 

  NCz$ 

  NCz$  

233,71 

189,12,,
63, 04N/ 

151,281
ONO 

31,05 

FGTS -(.. °A) s/ NCAS  NCz$  

TOTAL 131:1tJTO 

DESCONTOS 
12,86 

0•F•FGTS • 0,01.41o.  • FGTS •Goonal 

1•0.• *WO... • C rnoFel••• • Foos, 

NCz$ 

  NC4 

TOTAL LIQUIDO  NC4   922,08,./ 

934,94 v 

12,86 

Recebi da firma acima a quantia liquida de NCz$  922,08 (NOVECENTOS E VINTE E DO 

LI I, • • • • IDA • . . . X X X 

em moeda corrente do pais, ou pelo cheque visado n° contra o Banco 
, como pagamento de meus direitos na rescisão contratual. 

-"‘ Data 
DOCUMENTOS APRESENTADOS 

O FGTS • Gulas 6 tillirnos ncothimentos, Inclusive 

sobre °mils da re sciallo 

Autorizacio para Movimentaclo da Conta Vino,. 

lads (AM); 

O Pedido de Dispensa (3 visa): 

O Reacisio Ism 4

[3 livro ou Ficha Rspistlo de Empregados • IRE. 

Carteira de Trabalhos Previd6ncia Social • CT PS; 

O Procuracao 

O 
O 

u • 4......au;Nowl. • • I 

• •.• 

,PREGAffl 

"k.

44111101111.11 • • 0 „ 
AXSSINATU 

••••Nawarm•---  - 
REEIFIGINELÁVEllblEM CASO pE EMPREGADO MENOR 

PAM USO DA REPAFITK.A0 

REGISTRO 

UVRO 

FOLHA 

-r 1-

coa. lc:. 
Cuieb3, ,c.)  de -e-/

SINDICATO 1-1.(q-, t. 

do acordo 

e? •-• .6.17 
DE DADOS 

DO L._ I No • o 

1
44••••••■•••••••••••••••••••••••••=••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

COD 



11 

• 

RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO ; 

Ei OPTANTE •-•;%. C c. 0 
Ei POR PEDIDO DE DISPENSA 

• 
55:0 POR ACORDO - : 1 ; • A 

O NAG, OPTANTE FOR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

Ei POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

COC - CARIMBO PADRONIZADO (EMPRESA) 

03 474 053 I 0001 -32 
CIA.ti L .vIv012, 1)0 EST A DC 

UL MAIO GROS:230 - CODEMAT 

C. P. A. 
(-I , • 

— Ci.P. 78.000 — MT 

EMPRESA 
C ODEMA T. 

ENDEREÇO 
PALACIO PAIAGUAS 

ATIVIDADE 

DESENVOLVIMENTO 
CGC/MF No 

03.474.053/0001-32 
MATRICULA NO IAPAS 

EMPREGADO 

RUBENS NOGUEIRA 
N.o DA CTPS 

94786 

SERIE 

00002 
REGISTRO No CARGO 

AGENTE ADMINISTRATIVO. 
ADMISSAo 

EM  07 110 
DE SLIGAMEN TO 

06 06 89 
EM  1 1 19  

AVISO PREVIO 

Em 06 06 „p9
DECLARACAO DE oPçAo 

EM 07 10/  19  87
MAIOR REMUNERAÇÃO 

Cz$  901,02 

DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 
v .."Indenização anos Cz$  — . "'8omissões  Cz$ 

Aviso Prévio Cz$  901 , 02 -7  Gratificação Cz$ 

13.0 Salário 06/12 Cz$  4O. 54  Cz$ 

13.o Salário na Indenização Cz$  Ad. Insalubridade Cz$ 

Sala! io-Familia Cz$ Cz$ 

Férias Vencidas Cz$  Cz$ 

Férias Proporcionais  09/12  Cz$  FGTS -Quitação Cz$ 

Prejulgado 14/63  Abp.10 1 / 3
Cz$  FGTS -mês anterior Cz$ 

A Periculosidade 

d Noturno 
GTS. EM ATRASO. 

Prejulgado 20/66 Cz$   Cz$ 

Saldo de Salários Cz$ 

Horas Extras Cz$ 

Lei N.o 6708/79 - Art. 9.o Cz$  Artigo 22 

Salário Maternidade  Cz$  TOTAL BRUTO 

EM FOLHA 

Previdência 

Previdência 13.o Salário 

DESCONTOS 
  Cz$ = 

Cz$  3,38 

FGTS -13.o Salário 

FGTS -10% s/ Cz$  
FÇTS oudici. • icts 

FGTS - 10% s/ Cz$ 
UM/ OVOS.ICa • c moncticia • py-01) 

Cz$ 
'nil ante .1 

Cz$ 

' 395 ,66 / 

14-6,01 -/ 

36 , 04 
30 , 42 

199 96 

 Cz$ 
Cz$  2 c)62 , 23 

Adiantamentos  Cz$ 

  Cz$   Cz$ 

  Cz$ TOTAL LÍQUIDO Cz$ 2.958,85 

3,38 

Recebi da firma acima a quantia liquida de Cz$  2.958,85 (DOIS MIL, 
NOVECENTOS E CINQUENTA E 0I i0 CRUZADOS NOVOS E OITENTA E CINCO CENTAV 

em moeda corrente do peas, ou pelo cheque visado no contra o Banco 
_ • 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 

Li FGTS - VAS ultvros iscolhmintn. mean, wen 

o reds da qw.da BAandoo o caw. odeSedued4 

M os e CoVICI3 

hAonzirolo pea de C4444 Vdculsda L.,10 

Peeddo de Ondidee (3 .m.), 

Ei Mask ten 4 Add. 

Ledo au fiche 11.9am ill 1.17.amo. • 

LI Ortiora a UictocAl a Icrodinc4 SOCal • CTPS, 

PedodarAls. 

como pagamento de meus direitos na rescisão contratu 

CUIABA—MT 06  de JUNHO 

• 

PARA USO DA 
REPARTIÇÃO 

1110211C,0  

LINO 

FOIM 

e-

• EMPREGA 

I PUEGA 

poiquAva. (NO,
--CODEIst AT - 

UL.MENOHI P•a•csAl 
- 0 le:. /.1AT - 

de 19  89

' A ) 
present° io:mo u.) do accrdo 

om a lei. 

INDICATO DOS L.MPREi.i. F;v• • • ' . '" C. . . C DAD(it: 
DO Et,TALiki DL 



ISO
CGC • CARIMBO PADRONIZADO (EMPRESA) 

EMPREGADORA•PREPOSTO 

RESPONSÁVEL (NO CASO DE MENOR) 

RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 

Uti OPTANTE 

NÃO OPTANTE 

Ej POR PEDIDO DE DISPENSA 

0 POR ACORDO 

POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

0 POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

EMPRESA 

ENDEREÇO 

ATIVIDADE CGC/MF N.o MATRICULA NO IAPAS 

EMPREGADO 
*, 

/ 

ri/X: (it -/ _i. • /11 , a )---. -' 

DN o A CTPS 
!) , -, —4-6, /

SERIE 

REGISTRO N.o CARGO 

etter- (at ,c., . 
ADMISSA0 

EM C 7 / /0 /
DESLIGAMENTO 

EM  06/ 04 / 19  0 ' 

AVISO PRÉVIO 

EM  061 ce i 19 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

EM 0  /0 / 19 4i2 70' 
MAIOR REMUNERAÇÃO 

Cz$ q0/ .0,/,,,.. 
rit crsoIRAIm A es "A'n in a es t

Indenização 

Aviso Prévio 

13.o Salário 

anos Cz$ 

Cz$ 

Cz$ 

13.o Salário na Indenização Cz$ 

Salário-Família Cz$ 

Férias Vencidas 

Ferias Proporcionais 

Prejulgado 14/63... 

Prejulgado 20/66 Cz$ 
Saldo de Salários  Cz$ 
Horas Extras Cz$ 

Lei N.o 6708/79 - Art 9.o Cz$ 

Salário Maternidade  Cz$ 

 Cz$ 

0 9 1 1('(1 1  Cz$ 
\ix f • Cz$ 

Previdência  Cz$ 
Previdência 13.o Salário  Cz$ 

Adiantamentos  Cz$ 

Cz$ 

Cz$ 

FALIAb 

Comiss6es Cz$ 

Gratificação Cz$ 

Ad. Periculosidade Cz$ 

Ad. Insalubridade Cz$ 

Ad. Noturno Cz$ 

Cz$ 

FGTS - Quitação Cz$ 

FGTS - mês anterior Cz$ 

FGTS-13.o Salário Cz$ 

FGTS - 10% s/ Cz  Cz$  / 30 /  44: 

euti-
•••••• 

(co 01
o 

e4ç.o.; 

.sorna FGTS - Ouitacao • FGTS 
FGTS- 10% s/ Cz$ 

Isom depostos • c ',anemia e pros) 
Artigo 22 

TOTAL BRUTO 

DESCONTOS 

TOTAL LÍQUIDO 

Recebi da firma acima a quantia liquida de Cz$ 

em moeda corrente do pais. ou pelo cheque visado n° contra o Banco 
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•-( CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2.1t JUNTA DE CONCI-

LIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABA-MT 

PROCESSO N9 : 605/89 

RECLAMANTE : RUBENS NOGUEIRA 

RECLAMADA : COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

- CODEMAT 

A Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Gros 

so - CODEMAT, sociedade de economia mista, inscrita no CGC/MF n9... 

03.474.053/0001-32, com sede nesta Capital, no Centro Politico Admi 

nistrativo - CPA, onde recebe as notificações e intimações de esti 

lo, neste ato representado por seu procurador ao final assinado,vem 

a presença de V.EXZ, solicitar a homologação do presente acEirdo. 

Nestes Termos. 

Pede e espera Deferimento. 

Cuiabá, 23 de abril de 1.990. 

UDA PINTO 

-0iB MT 2.425 

DJU/NAP/jga. 
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0 FGTS -Guias 6 últimos recolhimentos, inclusive 

sobre o mús da rescisão. 

1=1 Autorização para Movimentação da Conta Vincu-

lada (AM); 

• Pedido de Dispensa (3 vias); 

O Rescisão (em 4 vias); 

• Livro ou Ficha Registro de Empregados - LAE; 

0 Carteira de Trabalho e Previdência Social CTPS; 

• Procuraçaa 

0 

Data 

EMPREGADO 

EMPREGADORA-PREPOSTO 

PARA LISO DA REPARTIÇÃO 

REGISTRO 

LIVRO 

FOLHA 

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL EM CASO DE EMPREGADO MENOR 

tam CCD. 15.100 



TERMO DE ACÔRDO 

Aos 19 (dezenove) dies do ms de abril do ano de 

hum mil novecentos e noventa (1.990), na Sede desta COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, comparecerem de 

um lado o Sr. Rubens Nogueira, brasileiro, casado, Portador da Cartei 

ra de Trabalho n2 94.786, Seri:, 0002, e de outro lado a CODEMAT, nel 

te ato representada pelo seu preposto Dr. Francisco de Assis da Silva' 

Lopes e pelo seu Advogado Dr. Nilson de Arruda Pinto - OAB n2 2.425 

que resolveram em comum acardo que segue: 

• 

1 - A reclamada atendendo a solicitagio do reclA 

manta, resolve admiti-lo a partir do dia 

15.03.90, conforme proposta apresentada em 

audiência? 

2 - 0 reclamante por sua vez, desiste da presen 

te reclamagio trabalhistat 

3 - A reclamada, bem como o reclamante do como 

quites o presente &card°, nada mais devendo 

um ao outro. 

E por ser expresso da verdade f am o presente 

em 03 (três) vias de igual teor. 

BEN 

Reclamante 

TESTEMUNHAS: 

22
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21 maio 

90 

CuiabA-10 

RUBENS NOGIMBRA 

2 

2 605 89 

CODENAT-CIA DE DES. DO ESTADO DE NATO 
GROSSO 

15:28 

Ausente o reclarTute. 

Presate a reelamada, pelo proposto Sr. FRANCISC 

DE AS3I3 LOPES, assistida pelo Dr. NILSON ARRUDA PINTO, OAB/NT 24-

Considerando o termo da ata de fls. 41, e o ter 

de acordo ora juntado pela reclamada, hon91ocar-se a desistencia d 

reclamação com a concordancia da reclamada. 

Custas, diGo, exibida a carteira de trabalho dc 

• reclamante, verificar-se que foi readmitido Dela reclamada em 15.( 

Ls fls. 11 da CT.1:3. 

Custas polo reclamante sobre o valor arbitrado 

Cr$ 1.000,00, no importe de Cr<; 84,76, dispensado. 

Arquivam-se os autos. 

Encerrada ¡LS 15:32 h. 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.°  3,321/89  DE  27  / 09 /  89

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

isão de I. 
CODE AT 

(-rec. ,  

aer 

Zab 
SciI  Mm. Novas 
OODEMAT 



C. pEMAT 

Ilm2 Sr. 

RUBENS NOGUEIRA 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

00.11C3 . 

Preaado Senhor, 

• 

Pelo presente, solicitamos o seu comparecimento nes 

ta companhia, no prazo de 05 (cinco)dias, apcis o recebimento des 
ta, para tratar de assuntos inerentes a sua vida funcional. 

Outrossim, comunicamos que o no comparecimento a 

solicitagao supra, ensejeri a rescisao contratual de trabalho por 

abandono de emprego. 

Diretor 

Atenciosamente 

AK 

ativo Financeiro 

FASL/DRH/mtmm 
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226 92 

MATO GROSSO 

JULHO 

.AND DAMASCENO 

CUIABÁ 

RUBENS NOGUEIRA 

CIA DE DESENVOLVTMENTO DO ESTADO DE 

13:45 

presentes, o advogado do reclamante DR. EDMUNDO MARCELO. 

CARDOSO , OAB/T. Ausente o reclamante. C reclamado pelo preposto SEBAS 

TIRO CARLOS CORREA, assistido pelo DR. DIOGO DOUGLAS CAITONA, OAB/MT. 0 

advogado do reclamante juntarg, substabelecimento em 24 horns. 

• Face a ausência do reclamante a Junta determina o ar 

quivamento da reclamatOria nos termos do art. 844/CLT; 

Custas de CR t 30.63P,04¡ calculadas sobre CR  

1.500.000,00, pal() reclamante. 

• Intime-se o reclamante para pagar as custas em 05 di 

as. 

arquivo. 

Apcis o paramento das custas, remetam-se os autos ao' 

Nada mais. 



PODER 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO tOg REGIAO 

  JUNTA DE CONCILIA940 E JULGA ME N TO 

ENDER ço:  AV. ILIJBEN S DE liLliDOri Ay 491 

NOT. INT. Ne  660  / 92 EisA 6 / fevereiro 

-rotocolo PI' •-) 
COD7‘ M T 

Nome*

I htt*„.P / 
DE CUIAB!,.. 

PROCESSO 

RECTE.: 

RECDO.: 

226  /92 

isTaLiii6 NO GUE 

LSNVOLVLNTO L() ISTlIO 

ivi A-L.0 GRO CO 

Peia presente, fica V. S .  .  NO T IFIC ADA. 
visto(S) no(S) Itern(nS) 01,02112 e 13 

paro o(s) firr (ns) pr! 

  abaixo; 

01 - Comparecer b audiência designado poro o dia de  JU1.L.1,) de  (..);; 
.L3 horas e  49   minutos. 

02 - Prestar depoimento pessoal , no dia e hora acima, sob pena de confisseio. 
03 - Prestar depoimento, corno testemunho, no dia e hora acima.
04 Tomar ciOncla da deals& constante da cOpla anexa. 
05 - Tomar cigncia do despacho constante da copia anexa 
06 - Contra-arrazoar recurso do(0)  
07 - Impugnar Embargos Execu0o. 
08 - Contestar os Embargos de Terceiro autuados sob o N2 
09 - Recolher 05(05)   no valor de Cr$ 
10 - Prestar, como Perito, o compromisso legal, ern   ) 
1 1 - Prestar como Assistente, o compromisso legal, ern 
12 - Comparecer auctigncia Inaugural , no dia e hora acima, quando V. S . poded apresentar tua 

(art, 846 da C.L.T. ), com as provas que Niger necessarlas ( arts. 821 e 845 da C.L.T. ), 
V. 5q estar presente, independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-the facujig 
do designar preposto, no forma prevista ria parcigrato i° do artigo 843 consolidado. 0 ncio compg 
recimenta de V. 5 . importara na aplicacCio da pena de revelia e confissgo quanto a •matórla de fato. 

13 06.±Dia da 

FAVOR TRAZER CONTESTAÇÃO POR ESCRITO. 
COMPARECER A AUtIENCIA, ACOMPANHAN 
DE ADVOGADO - ART. 133 DA C. .F. 

660/92 
226/ 92 

COBIPANRIA D. D 11VOLV1ENTO DO ..i;ST.D.; LIT—CODaii.AT 

Bloco GPC, Centro Politico Atliinistrativo—GPA 

Cuiabit 

TRT 1.1.1355 

1.2:12 

defesa 
devendo 

CERTIFICO que o presente ex 
pediente foi encnamInhado ao 
destinat(Irio, via pasta I, 

em 6 / feira 

retor de ret• 
tf4;, 

Amino. Judie** 
JCJ CbA 



• advocacia. WALTER ROSEIRO COUTINNO 

EXCELENT!SSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA MM. JUNTA DE 
CONCILIA00 E JULGAMENTO DE CUIABA-MT. 

RUBENS NOGUEIRA, brasileiro, casado, 
serrador, portador da- CIRO ng 715.635-SSP/MT, residente e 
domiciliado na cidade de Julna, onde reside na Avenida Julio Jose 
de Campos, setor Industrial, doravante denominado "RECLAMANTE', 
por seu advogado "in fine" assinado, com escritório profissional 
nesta Capital, na rua Galdino Pimentel n iA, 1.402 andar, Conj. 
141/i43 (Ediffcio Palácio do Comkrcio), onde recebe as 
intimaaes de estilo (art. 39. do CPC), com fundamento nos 
artigos 837 a 842 do estatuto obreiro, arrimado ainda no art. 7 , 

XXVI da Constituiako da Repdblica, respeitosamente, vem, a 
presença de Vossa ExceMlcia apresentar a presente 

RECLAMATORIA TRABALHISTA 

contra a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - 
CODEMAT sociedade de economia mista pertencente aos quadros 
da Administraao Indireta do Estado, doravante denominada 
RECLAMADA, que deverá ser notificada na pessoa de seu 
representante legal em sua sede social localizada no BLOCO 
O.P.C., Centro Politico e Administrativo -CPA-, Palácio Paiaguis, 
nesta Capital, pelas razes de fato e de direito de or avante 
articuladas : 

1 



fit advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

DOS FATOS : 
L-
'Araoleacti4 

cop 

1.- 0 RECLAMANTE era EMPREGADO celetista da 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT-, 
ora RECLAMADA, aonde foi admitido em 07/10/87, sendo sem justa 
causa demitido no dia 09/10/91. Percebeu coma salirio que 
estava "congelado" desde DEZEMBRO/90, Cr. S 142.452,00. Tinha 
estabelecida como data base para reajuste anual de sua 
remuneraao ig. de MAIO, data essa de forma ampla inclusive 
d isciplinada pela Lei Estadual na. 5025, de 09 de junho de 1986, 
recepcionada pelo disposto no art. 147 da vigente Constituiao 
Estadual, ao determinar que a reviso geral da remuneraao dos 
servidores "far-se--k sempre na mesma data". 

2.- Obediente a essa sistemAtica legal 
regente da politica salarial que lhe 6ra aplicivel, no dia 28 de 
julho de 1990, entre o SINDICATO representante de sua categoria 
profissional e a RECLAMADA, foi firmado um ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO para viger no periodo de i . de MAIO de 1990 a 30 de 
ABRIL de 1991, segundo o qual, dentre outros ajustes, foi 
convencionado em sua "cliusula" I, versante sabre o 'reajuste 
salarial", reajustamento salarial atk o (r4s de AGOSTO/90, 
estabelecendo-se em sua cliusula 5.2 que 

"Fica aberta a negociaao a qualquer 
tempo, em face da situaao ecorrbmica do 
Pais". 

3.- Coerente com essa situaao e com o 
objetivo de repor pelos indices oficiais do IPC as perdas 
salariais consequentes da inflaao acumulada no periodo de 
MAIO/90 a agosto/90, per Todo no qual no houve reajustes, 
devidamente autorizado pelo Govern() do Estado de Mato Grosso 
ent'Ao representado pelos senhores Secretarias de Administraço e 
Fazenda, entre a RECLAMADA (-CODEMAT-), representada por sua 
DIRETORIA EM EXERC/CIO e o SINDICATO representante da categoria 
profissional do RECLAMANTE, em 27 de setembro de 1990 foi 
aditado o ji mencionado ACORDO COLETIVO DE TRABALHO de 28/07/90, 
firmando-se um TERMO ADITIVO onde pactuado que, "verbis": 

"CODEMAT Companhia de Desenvolvimento do 
Estado de Mato Grosso. 

TERMO ADITIVO AO ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO, CELEBRADO EM 28 DE JULHO 
P. PASSADO E REGISTRADO NA D.R.T/MT 

2 



advocacia WALTER ROSEIRD COUTINHO 

SOB 0 iNIQ 204/90, QUE ENTRE SI 
CELEBRARAM 0 SINDICATO DOS 
TRABALHADORES EM EMPRESAS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DE MATO 
GROSSO - SINDPD/MT E A COMPANHIA DE 
DESEMVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CODEMAT. 

Em reuni o realizada no dia 04 de setembro p. 
passado, a Governo do Estado, naquele ato 
representado pelos Exmos secretarios de Estado 
da Administraao e da Fazenda, e 
representantes dos servidores pUblicos 
estaduais, discutiram as perdas salariais da 
categoria e uma nova politica salarial a ser 
aplicada aos vencimentos -dos respectivos 
servidores. 

Por decisWo unanime dos participantes, ficou 
decidido e consequentemente oposto na 
competente 'Ata de Reuni a , que os 
percentuais ali definidos seriam aplicados nos 
salarios dos servidores da Companhia de 
Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso-
CODEMAT nos Itens e condiaes a seguir: 

1- Na próxima data-base da categoria, ou seja 
MAIO/91 a empresa reajustara o salario dos 
servidores no percentual de 44,807. (quarenta e 
quatro inteiros e oitenta d6cimos por cento) 
referente ao I.P.C. do ms de Abi 1/90. 

2- Nos meses de NOV/90 a ABRIL/91, a empresa 
concedera um reajuste total de 49,49% 
(quarenta e nove inteiros e quarenta e nove 
dkcimos por cento) referente a inflaao 
acumulada no.pertodo de maio a agosto de 1990, 
obedecendo ao Parcelamento abaixo 
especificado: 

NOV/90 : 03% (três por cento) 
DEZ/90 : 03% (trgs por cento) 
Jam/91 : 03%. (trgs por cento) 
Fev/91. OBZ ( oito por cento) 
Mar/91. : 12,55% (doze inteiros e 

cinquenta e cinco por 
cento) 

Abr/91 12,55% (doze inteiros e 
cinquenta e cinco por 
cento) 

3 



0 advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

3- A empresa pagará, ainda nos meses de 
outubro/90, Dezembro/90, Fevereiro/91 e 
Abril/91, o percentual de 6,09% (sei inteiro e 
nove diximos por cento), assegurando um 
crescimento real no salário da categoria. 

4- Finalmente, a empresa adotará uma política 
salarial trimestral, a iniciar-se o primeiro 
trimestre em setembro/90 e findar-se em 
novembro/90, onde o I.P.C. acumulado do 
period°, ou qualquer outro indice oficial que 
venha a substituf-lo, será creditado na folha 
de pagamento do ms de dezembro do ano em 
curso. 

O I.P.C. acumulado do segundo trimestre, ou 
seja Dezembro/90 á Fevereiro/91, seri 
creditado na folha de pagamento do ms de 
Marco/9 e assim sucessivamente. 

5- Em atendimento reividicago do SINDPD/MT 
e para eritar quaisquer ddvidas na aplicacIo 
dos percentuais dispostos nos ftplicag'io 
dos percentuais dispostos nos itens acima, foi 
inserido no presente 
demonstrativo abaixo: 

instrumento o quadro 

1 mes 1 Repos.Salariall Ganho Reais 1 Política Salarial 
1 f + + : 
1 Outubro 1   1 6.09% I  1 
: + f  + 1 
1 Novembro 1 3% a 

I 1 I 

1 + 4. 4. 1 
1 Dezembro 1 ,3% 1 6.09% 1 IPC Set/Out/Nov 1 
1 4-  + 1 
1 Janeiro a . 3% : 1  1 
: 4- + 1 
1 Fevereiro; 3% -- ; 6.09% 1  1 
; -  4.  + 1 
1 Margo 1 A2,55% • 1 1 IPC Dez/Jan/Fe%', 1 
1 4- 1- •  1 
1 Abril 1 12,55% '. 6.09% :  I 
;  4- + 1 
1 Maio 44,80% '. 1   I 
\ / 

4 



• advocacia WALTER ROSEIRB COUTINHO 

E por estarem as partes certas, justas e 
acordadas, assinam o presente termo em 03 
(três) vias e ma presença de 02 (duas) 
testemunhas, que se obrigam a cumprir e a 
fazer por si e/ou seus sucessores, ratificando 
os demais itens do Acordo Coletivo de Trabalho 
ora aditado. 

Cuiabi, 27 de setembro de 1990 

DEJAIR DE SOUZA SOARES 
Pres. do SINDPD 

NILZA DA S. TAQUES VIEIRA 
Delegada 

WALDOMIRO DO ALEM RIZK 
Delegado 

JOSÉ MOACIR WITCAZAK 
Pres. da Codemat 

LUIZ ANTONIO POSSAS CARVALHO 
Dir. Adm.Financeiro 

JOSÉ OTTO COSTA SAMPAIO 
Dir. Superintendente 

BENEDITO RUFINO DA SILVA 
Dir. de Operaçaes " 

4.- 0 RECLAMADO cumpriu parte do pactuado 
no TERMO ADITIVO, pagando corretamente os reajustes salariais del 

a) até o ms de DEZEMBRO/91 o 
previsto na sua cliusula 2, de 3% 
correspondente ao ms de 
novembro/90; 3% de dezembro/90; 

b) parte do crescimento real do 
salario mrnimo previsto em sua 
cliusula 3, correspodente a 6,09% 
de outubro/90 e 6,097. de 
dezembro/90 

c) Pela mesma forma, pagou no mgs 
de dezembro/90 o porcentual do 
IPC acumulado nos meses de 
SET/OUT/NOV/90 (conforme clausula 
5). 

0.- Nessa sorte, as reposivbes salariais de 
37.. de janeiro/91; 8% de fevereiro/91; 12,557. do ms de março/91; 
12755% de abri1/9A; 6,09% de ganhos reais de fevereiro/ 91 e 
6,09% de abril/91; 44,80% de perdas salariais de maio/91, 
acrescidos ainda do percentual acumulado do IPC de dez/90, 
jan/fev/91, de 72,87%, no foram pagos pela RECLAMADA, sob a 
escusa de haver sido expedida pelo Governo do Estado de Mato 
Grosso, através de sua "Secretaria de Administraglio'y 
"DETERMINACAO EXPRESSA" no sentido de no mais cumprir - 0 TERMO 
ADITIVO objeto desta açao. 

5 
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• 

advocacia WALTER ROSEIRD COUTINHO 

DO DIREITO 

6.- Do exposto, porem, constata-se que em 
outubro de i99i o RECLAMANTE ji tinham a receber consoante o 
TERMO ADITIVO , de conformidade com o pactuado, os vencimentos 
dos meses de JANEIRO, FEVEREIRO, MARÇO, ABRIL E MAIO de i991, que 
ja rik.) podiam em razWo do implemento do termo a que se referiam e 
a anterioridade das normas em que fixados, estar sujeitos a 
qualquer reduao. 

7.- 0 ACORDO COLETIVO em refer'éncia e o 
TERMO ADITIVO posteriormente acertado entre a RECLAMADA sob o 
referendum do próprio Governo do Estado, e o orglo sindical 
representativo de classe do RECLAMANTE, como negócio jurídico, 
afinado á legislaao entWo vigente, configurou autentico ato 
jurídico perfeito que, na liao de JOSE AFONSO DA SILVA, nos 
termos do art. 512, inciso XXXVI, da ConstituiM) da Repdblica, 
"aquele que sob o regime da lei antiga se tornou apto a produzir 
os seus efeitos pela verificaao de todos os requisitos a isso 
indispensivel. E perfeito ainda que possa estar sujeito a termo 
ou condiao (Curso de Direito Constitucional Positivo, pig. 376, 
54 ediao revista e atualizada). 

A recusa da RECLAMADA em dar integral 
cumprimento ao TERMO ADITIVO caracteriza inescondivel e manifesta 
violaao aos princípios constitucionais da irredutibilidade dos 
vencimentos e da intangibilidade dos atos jurídicos perfeitos e 
dos direitos adquiridos. 

A se admitir tal precedente, estar-se-i 
viabilizando que referido ato administrativo da RECLAMADA 
invada o passado, desconheça o ato jurídico perfeito e casse 
direitos que já se haviam incorporado ao patrim8nio individual 
do RECLAMANTE, efeitos que a Constituiao da Repdblica expressa e 
peremptoriamente recusou atá a lei. 

9.- 14%o é demais repetir que a negativa de 
cumprimento integral do TERMO ADITIVO atinge frontalmente o ato 
jurídico perfeito e os direitos subjetivos, líquidos, certos e 
adquiridos da RECLAMANTE , como se fosse possível a RECLAMADA 
ignorar e afrontar as situaaes jurídicas de vantagem 
consolidadas, relativas ás remuneraaes já vencidas, através de 
um ato viciado, arbitrArio, eivado de viol ncia e de manifesta 
inconstitucionalidade. 

Tanto é verdade, que em rescisaes de 
contrato de trabalho' de EMPREGADOS por ela recentemente 
demitidos, conforme ressalta da inclusa documentaao, foi dado 
integral cumprimento á todas as vantagens pactuadas no Termo 
Aditivo, configurando a recusa da RECLAMADA em cumpri-lo em 
relaao a RECLAMANTE verdadeiro ato de odiosa 
ferindo mesmo os principios constitucioanais de que 'todos s%o 
iguais perante a lei'. Tal conduta acarreta manifesta leso aos 
seus direitos adquiridos, líquidos e certos, e torna necessiria a 
intervenao corretiva do Poder Judiciário para repari-la, 
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restaurando o Império do Direito. 

10.- Finalmente, disciplina a letra 'a'" do 8 

612 do art. 477da CLT, que o pagamento das parcelas constantes do 

instrumento de rescisWo deverA ser efetuado 

' até o primeiro dia dtil imediato ao 
termino do contrato.' , 

cominando o 8 82 do mesmo artigo que a inobservência do ar 
disposto sujeitarA o infrator i multa em favor do empregado, em 

valor equivalente ao seu salArio, que deverA ser paga de forma 
corrigida desde a data do inadimplemento da obrigaao até o dia 
do efetivo pagamento. 

Por assim, trabalhando no curso do prazo 

do aviso prévio que vigeu no interregno de 09/09 a 09/10/91, 
induvidoso que o pagamento das verbas rescisórias deveria ter 
ocorrido no dia 10/10/91, primeiro dia dtil imediato ao termino 
do contrato. Como a RECLAMADA foi guitar a rescisWo ao -somente 
no dia 14/01/92, ao RECLAMANTE assiste o direito de receber a 
multa prevista no jA mencionado 8 89, do art. 477 da CLT. 

11.- • Por outro lado, 
reclamante pela clAusula 4.2 do ACT que: 

assegurado foi ao 

"Todo servidor com cinco anos de 
efetivo serviço na Empresa terA direito 
a licença-prêmio de três meses, 
permitida a sua converso em espécie, 
Por opao do servidor, parcial ou 
totalmente. 

ParAgrafo Onico - a contagem do tempo de 
serviço k a partir da data de admissWo 
do empregado." 

Todavia, inobstante contar com mais de 
cinco anos de efetivo serviço no gozou a licença-prêmio de três 
meses cujo direito adquiriu e diante de sua injustificada 
demisso faz jus ao seu recebimento pela converso em espécie 
sobre o salArio que vier a ser estabelecido na forma do item 5, 
como se apurar em regular execuao de sentença. 

DO PEDIDO 

12.- Diante dos fatos apontados, o RECLAMANTE 
pleiteia o pagamento com juros e correao monetAria das verbas 
salariais abaixo discriminadas, com aplicaao do art. 467 da CLT 
se no satisfeitas na audiência inaugural: 

7 
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a) NOS TERMOS DA CLAUSULA 2, do Termo Aditivo; 

I-) 

110 

reposiao salarial de 37. a incidir sobre 
salários de dezembro/90, a ser pago no ms 
Jane iro/91. 

os 
de 

II-) Idem, de 8% a incidir sobre os salários de 
Janeiro/91, a ser pago no ms de fevereiro/91. 

III-) reposiao salarial de 12,55% a incidir sobre os 
salários de FEVEREIRO/91, a ser pago no ms de 
MARÇO/91; 

IV-) reposiao salarial de 12,55% a incidir sobre os 
salários de MARCO/91, a ser pago no ms de 
ABRIL/91; 

b) NOS TERMOS DA CLAUSULA 3 do Termo Aditivo: 

1-) reposiao salarial de 6,09% a incidir sobre o 
salário de Janeiro/91, a ser pago no mes de 
fevereiro/91;. 

11-) reposiao salarial de 6,09% a incidir sobre o 
salário de MARÇO/91, a ser pago no ms de 
ABRIL/91; 

c) NOS TERMOS DA CLAUSULA 5, do Termo Aditivo: 

I-) reposiao salarial de 44,80% sobre os salários 
de ABRIL/91, a ser pago no rags de MAIO/91.. 

d) NOS TERMOS DA CLASULA 4, do Termos Aditivo: 

I-) IPC a ser pago no ms de MAKC)/91, acumulado nos 
meses de DEZEMBRO/90 de 18,30%; JANEIRO/91 de 
19,91% .e FEVEREIR0/91. de 21,87%, totalizando 
72,87%. 

e) MULTA por infrarao dos 8 8 6Q e 814 do art. 477 da CLT, 
equivalente ao seu ktimo salirio, que devera ser paga de forma 
corrigida, desde a data do inadimplemento da obrigaçNo at o dia 
do efetivo pagamentp. 

f) licença-prgmio de três meses calculada pela maior remuneraçlio 
na forma do item 'W. 

g) VERBA FUNDIARIA sobre letras 'a' usque 'f', com acrescimo de 
40%, como se apurar em regular execuao de sentença. 

8 
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h) HONORARIOS ADVOCATICIOS. 

Face ao -exposto, requer a ' Vossa 
Excel ncia se digne determinar a notificaao do RECLAMADO na 
pessoa de seu representante legal para comparecer audr4n5ia que 
for designada, sob pena de revelia e confiss%o quanto a matiria 
de fato, devendo, a final, ser a reclamaao Julgada procedente e 
condenada a RECLAMADA no pedido e demais cominacbes legais. 

Protestando pela produao de todas as 
provas em direito admitidas, sem excluslio de uma só, em especial 
pelo depoimento pessoal do representante legal da RECLAMADA, 
oitiva de testemunhas que sero arroladas oportunamente e dando-
se causa para fixar aliada o valor de Cr.% i.500.000,00. 

P. Deferimento. 

CUIABA-

PP. 

28, 1992. 

WALTER OSEIRO COUTINHO 
OAB/MT ng 3064/A 

9 
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Tr " COMPANHIA DE 
ESETSWOogimmAEZ 

GROSSO 

EM EM LIQUIDAÇÃO 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA la. JUNTA DE CON 

CILIACAO E JULGAMENTO DE CUIABÁ - MATO GROSSO. 

• 

Processo: 660/92 

Reclamante: RUBENS NOGUEIRA 

Reclamada: CIA.DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO-

CODEMAT (em liquidagIo), 

A Companhia de Desenvolvimento ao Estado de Ma 
to Grosso - CODEMAT (em liquidação), sociedade anônima de econ8-

mia mista, inscrita no CGC do MF sob ng 03.474.053/0001-32, se 

diada no Centro Politico e Administrativo - C.P.A. - Bloco GPC, 

-nesta - Capital,--por um de seus procuradores, abaixo assinado; vem 

apresentar sua CONTESTAÇÃO, no processo acima, e o faz pelos mo 

tivos que passa a expor e a requerer: 

1. A Reclamante quando foi demitido percebeu 

seu salário, não sendo verdadeira a frágil alegação de que a Re 

clamada não quitou, na sua totalidade, as verbas trabalhistas 

que lhes eram devidas. 

2. E imperioso lembrar, que "A lei estadual 

5.025 de 09.06.86, recepcionada pelo disposto no artigo 467 da 

Constituição Estadual" a que se refere o Reclamante, foi modifi-

cada pela lei superviniente de nQ 8.178 de 01.03.91, que tragou 

normas e novas diretrizes sobre a política de preços e salários, 
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ficando, portanto, o pedido da Reclamante, prejudicado em seu pe 

titório nos itens 1 e 2. 

3. Quanto ao cumprimento do ACORDO COLETIVO DE 

TRABALHO e TERMO ADITIVO, a que se refere, no item 3, e que o Re 

clamante transcreve, a lei 8.178/91, entende que ele 6 CELETIS-

TA, e não funcionário público, e por consequência, está abrangi-

do pelo ditames do referido dispositivo legal. 

Nesse sentido, a douta Procuradoria Geral do 

Estado, emitiu Parecer de nQ 100/91, (em anexo), entendendo que 

o ACORDO COLETIVO DE TRABALHO e seu respectivo TERMO ADITIVO, de 

vem ser declarados NULOS de pleno direito, não se aplicando as 

sociedades de economia mista, como 6 o caso vertente. 

4. Quando a Reclamante se refere, no item 4, 

de que a "Reclamada cumpriu parte do acordo", é necessário lem 

brar que tais pagamentos se referem ate 28 de fevereiro de 1991, 

isto 6, antes da vigência da lei 8.178, ficando desta forma, pre 

judicados os valores e percentagens, a que se baseia o Reclaman-

te, no item 5 de sua pretensão inicial. 

5. A Reclamada & uma sociedade de economia mis 

ta com participação majoritária do Estado, de acordo com a lei 

2.626 de 07.07.66, artigo 100. 

Nesse contexto, e combinando com o artigo 128, 

parágrafo único da Constituição Federal, a Reclamda, se insere 

na Administração Indireta do Estado, sujeita, portanto, as vi 

rias determinações emanadas do Direito Público, tais como proces 

so licitatório; análise de legalidade de despesas pelo Tribunal 

de Contas do Estado e equiparação de seus funcionários e dini 

gentes a funcionários públicos, para efeitos penais, sem perder 

todavia, a qualidade de empresa privada. 

2 assim que determina o artigo 173, parágrafo 

1Q da Constituição Federal, "in verbis": 

"Art. 173 - 

Parágrafo 1Q - A empresa pública, a 

sociedade de economia-mista e outras 

entidades que explorem ativi.--.2s eco 

niimica su itam-se ao regime próprio 

das empresas privadas, inclusive quan 

to as obrigações trabalhistas e tribu 

tániasTM. (grifos nossos). 
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6. Nos itens 6 "usque" 10, a Reclamante joga 

com as palavras de maneira confusa, sem no entanto demonstrar de 

maneira inequivoca a sua pretensão e tenta ludibriar a Justiça 

com pretenso direito e com verbas que são apenas meras expectati 

vas, não gerando nenhum direito. 

7. Não há, por final, em se falar em verbas in 

controversas, com o "pallium" do artigo 467 da CLT, como preten-

de o Reclamante, pois o festejado e renomado MOZART VICTOR RUSSO 

MANO, em "Comentários a CLT" - 134 ed. - Ed. Forense fls. 481/ 

482, assim se manifesta: 

"I - 

II- SALARIO INCONTROVERSO - a PORCAO 

salarial, em juizo, aquela sobre a 

qual não hi a menor dúvida, sendo re 

conhecida pelo devedor. Mesmo que a 

parte sobre a qual hi controversia se 

ja favorável ao empregado por ter ha 

vido controvérsia nunca será paga em 

dobro". 

8. Quanto ao item 11, suas alienas e incisos, 

a Reclamante se torna repetitivo, e sua aplicabilidade ou não a 
Reclamada, estaá condicionada a validade e ao reconhecimento do 

Acordo Coletivo de Trabalho e Termo Aditivo. 

Protesta provar o alegado com todas as formas 

de direito admitidas, depoimento pessoal da Reclamante, desde já 

requerido e oitiva de testemunhas que serão arroladas oportuna 

mente. 

Termos em que j. esta 

Pede deferimento 

Cuiabá 02 de julho de 1992 

OiPpg ouglas aritt-e;les 
!VW, OAB/MT N. 751 

— CODEMAT 
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13:41 

ano iro 

60: 39 

COD 'T-CL E::T. MT 

Prssente o reclan=te, assintido pc1tk Dr. kWTOR/0 
A p A ""%1 -7 1 .0 • 

rrlseat:,, a roclreindr., pelo grepoato c. RAtirT_ICO 

7'7? 44SSI5 VMS c aisJ;ida pelo 7-x. 11X ARRUDA PLUG, OA/MT 

re Jo

Oontestaçao ')E)0. 1.11 cam documentos, dos quais 

ee da vista ao recicz,lanto, 

Pelo "7. 

por circo dias, a13artir a:, 01.90. 

Pa-trono do =cianu't1/4,e foi requerida 

j.Linta.e in documento cau a alogaclEo de quo 6. data da propositura 

Ço nio posuia o docuwento emmgos. Deferido. Protoatos de esq 

C.0 iIuLtre 1;atrono da lnia. Prazo A6 =clamada rats manitesta 

obr o dcfarimnnto sialttlJa do referido lard flocumento., de

cineo Iltcluaa prove documental, calvo as 4.p6teses do. 
Ai2Tr; /(& DO )PC, adz() art. 397 do OR. 

Tara proaaceuiato, da4igna-se a Clata de 20.02.90 

hc 17400 oportunj.dade iL que aerio ouvida pr- e , viena do; con 

taperlaas 

f: f1,9 R5 partes. 
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EXMg SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA 2g JUNTA DE CONCILIA01 E JULGAMENTO DE 
CUIA /MT. 

cs, 

t 0 
t z Is 
, n6or 6cpplt ng 605/81k 

1'11V") RUBEN§-NOGUEIRA 

ReclamAirCOMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - OODEMAT .iiik f:-,-.) 

v ..-

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO im CO 

DEMAT, pelo seu Advogada e bastante procurador, nos autos do processo acima 

ferido, no qual contende com o reclamante Rubens Nogueira, vem, mui respeitosa-

mente com fundamento no artg 397 do Ccidigo de Processo Civil, reqeBr a V.Exg o 

indeferimento da juntada do documento, apresentado na audAncia de instrugao e 

julgamento. 

Nestes termos 

Pede Deferimento. 

Cuiabi', 26 de Janeiro de 1.990 

RUDA PINTO 

04/1T-2.425 
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CARTA DE PREPOSIÇÃO 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - CODEMAT, sociedade de economia mista, inscrita no 

CGC/MF sob n9 03.474.053/0001-32, sediada no Centro politico 

Administrativo - CPA, neste ato representada por seu Diretor 

Presidente, Dr. JAIR BENEDETTI, brasileiro, casado, advogado 

CPF n9 156.282.309-44, residente e domiciliado nesta Capital , 

nomeia como seu preposto, o funcionário Francisco de Assis Lo 

pes, baasileiro, solteiro, advogado, portador da CTPS n9 33367, 

série 601, inscrito 

de representá-la em 

Nogueira, perante a 

Cuiabá/MT. 

no CPF/MF sob n9 029.228.158/98 para fim 

Reclamação Trabalhista que lhe move Rubens 

MM Junta de Conciliação e Julgamento de 

Cuiabá, 15 de janeiro de 1.990 

JA TI 

D etor Presidente 
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EXM9 SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA 24 JUNTA DE coNcILIAgdo E JULGAMEN 

TO DE CUIABA - MT. 

Processo n9 605/89 

Reclamante: RUBENS NOGUEIRA 

Reclamada: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO-

CODEMAT 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - CODEMAT, Sociedade de Economia Mista, inscrita no 

CGC/MF sob n9 03.474.053/0001-32, com sede nesta Capital, no Cen-

tro Politico Administrativo - CPA, onde recebe as notificações e 

intimações de estilo, neste ato representado por seu Procurador ao 
final assinado, constituido nos termos da inclusa Procuração, vem 

mui respeitosamente a presença de VirExa., apresenta as suas ra-

zões de contestação aos termos da inicial da reclamatõria supra, 

proposta por RUBENS NOGUEIRA, perante essa digna 4unta, nos êer-' 

mos abaixo: 

1 - Alega o reclamante na inicial que foi 

admitido em 07.10.87, na função de Serrador, para prestar seus ser 

VigOS na Serraria da CODEMAT em Juina, e que foi demitido em 04. 

08.89, sem justa causa, e midda contrariando a Lei n9 7.773 de 

08.06.89. Embasado em tais alegações requer a sua Reintegração com 

todos es vantagens deferidas aos servidores da ativa. 

2 - Entretanto como iremos demonstrar, o 

reclamante esta totalmente desprovido de razão, pois tudo o que 

lhe era devido fora devidamente pago i época da sua rescisão não 

havendo, por tanto, qualquer outro tipo de obrigação por parte da 

reclamada. Senão vejamos: 

3 - Realmente, o reclamante foi contratado 
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ta CONTESTAÇÃO aos autos e, uma vez processada a reclamação, seja 

julgada improcedente, com a consequente oondenagão do reclamante' 

nos Autos processuais, honorários advocaticios e demais comuntiaa 

g8es de direito. 

Protestando provar o alegado por todos os 

meios de prova em direito ddmitidos, especiattmente,defitimanto pes 
soai do reclamante, oitiva de testemunhas, periciatse juntada de 

novos documentos são os 

Termos em Que 

Pdde Deferimento 

Cuiabá, 19 de jansitoo de 1.990. 

n uda Pinto 

OAB/ OABORT 2.425 

e 
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para prestar seus serviços na serraria, pertencente a esta Cia., 

localizada em Juina. Entretanto, a partir do mês de junho/89, es 
ta Cia., houve por bem, desativar a citada Serraria, uma vez que 
a mesma na estava cumprindo com as finalidades a que estava des-
tinada. 

4 - Com a desttivaçáo da Seeraria, todos ' 
seus funcionários, foram demitidos, inclusive o reclamante, con-
forme (doc.n9 01) em que o gerente de Juina, solicita a dispensa 
do servidor em data de 05.06.89. 

5 - Ocorre que por motivos que não vem ao 
easo;ttEoreferida dispensa, só concretizou no mas de agosto, época 
então que o reclamante, alegou que ate aquela data, estava a dig 
posição da reclamada, solicitou uma complementação dos seus direi 
tos trabalhistas. 

6 - Esta Cia., entendendo que era justo o 
que pleiteava o reclamante, autorizou a complementaçáo dos direi-
tos do reclamante, pagando a diferença até o dia 04.08.89, doc.02 
e 03 hão com o intuito de burlar a lei, mas sim em não se come-
ter uma injustiça, uma vez que o reclamante, nada tinha ver, com 

a burocracia interna desta Cia. 

período da sua real 

ligamento 04.08.89, 

reclamada, apenas o 

7 - Entretanto, é bem frisar, que duranteo 
dispensa o seja 06.06.89, ate a data do des-
nenhum serviço, foi prestado pelo reclamante a 

memmo se aproveitou da negligência do Setor 

de Pessoal que ao preparar a complementeção do pagamento, elabo-' 

rou outra rescisão, datada de 04.08.89. 

8 - Impossível neste moment6, é falar em 

reintegaação, pois é do conhecimento do reclamante que a Serraria, 
enoontra-se areendada conforme contrato n9 71/89, de 15.08.89.(doc 

n9 04) 

9 - Nestes termos, a pretensão do reclaman 

te torna-se impossível, e não pode lograr êxito, pois é carente de 

qualquer fundamentação ou Causa Petendi . 

Face ao exposto, é a presente para,res 

peitosamente requerer a V.Ex ,. digne-se de ordenar a juntada des 
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PODER JUDICI4RIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 102 REGI40 

 JUNTA DE CONCILIA00 E JULGAMENTO DE 

ENDE ço :PIALamtlia I:tuber-1,s  de Mendonça, 491 

INT, 'N 2 
02;..) 

17.1) 

388 90 

CuiabA-MT 

05 ,fevereito 
Em  

1990 

PROCESSO N9 

RECTE • Rubens Nogueira 

60  /89 _ 

4 

RECDO.:  Codemat - Companhia de 
Desenvolvimento do Estado de 

Mato-arosso 

, 

(\4 Pelo presente, fico V.S.9. 

CCvisto is) no (s) item ins) 
J 

NOTIFICADO 

01 e 13 
  poro o Cs) fim (ns) pr! 

abaixa: 

01 - Comparecer b audiência designada poro o dia  15 de marQo   de 1990 

  floras e 40  minutos. 

02 - Prestar depoimento pessoal , no dia e hora acima, sob pena de confiss5o. 
03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 
04 Tomcat' ciência da decis5o constante da cdpia anexa. 
05 - Tomar ciência do despacho constante da cópia anexa. 
06 - Contro-arrozoor recurso do (a) 
07- impugner embargos execueSo. 
08- Contester os embargos de terceiro autuados sob o N2 
09 - Recolher as ( os )    no valor de CrV 
10 - Prestar, como Perito, o compromisso legal, em (   ) dies. 
1 1 Prestar coma Assistente, o compromisso legal, em  ) dies. 
12 - Comparecer audiêncio inaugural, no dia e horn acima, quando V. S9. poderci apresentar sua defesa 

(art, 846 do C.L.T. ), com os proven, que julgar necessárias ( arts. 821e 845 do ), devendo 
V. S „ estar presente, Independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultet 
de designer preposto, na forma prevista no parcfgrafo 12 do artigo 843 consolidado. O naio compg 
recimento de V. S . importará no aplica4o do pena de revelia e confissi5o quanto a •mat‘rla de fato. 

13- Despacho de fls. 38: YJ. Reconsidero o despacho de f13. 36. Fica 

designado d dia 03 90 'as_1_4:40 horas. I. CuiabA, 01.02.90." 

Dra. Kathia Maria 8. A uguerque Juiza do Trabalho Substituta. 

211 388/90 

605/89 

Codemat — Companhia da Desenvolvimento do Estado de 

Mato Grosso, A/C Dr, Nilson Arruda Pinto 

RT 1,1. 1355 
1 

DifilOoF 
t 

Palgcio Paiagugs — Centro Politico Administrativo —CPA 

Cuiabg MT CERTIFICO quo o presente ex 
pediente foi encaminhado ao 
destinatário vio 

ern 05/ 5211 eira 
uS 

Atend I. 15.03;90 



15 

9C 

NO 

CÁ'703 PAI 

D: ASS'S L 

2425 

cia, da 

pr 

Lt.t. 

605 P 

CODENAT-CIA DE 

17:17 

13ST ./72 

Presente o reclamante, assistido pelo Dr. ANTONIO 

0 ABM 3636, ar3ente o reclanante. 

Present° a reclanada• -pelo nreposto D. 

assistida 2010 Dr. 1.1TTION AP.MTDA PINTO, 0_ 

Asp ciec1arn n.o ter 

corr o 4..e a in3truço. 

nro-v-

fLaais ord spela procedncia

a 

C 

cedn

rola:-..eclanarla foi roposta a rea ao do en-

gado a partir da nresento data. C patrono do roc-Inmate ente 

dc aaccoseArio consultar o ream:ante sobre a proposta ora fonatil 

CiD. cora o auo a Junta co-. - corde, plenanonte. Adisr-se a suiliincia 

ra 3404/90 hs 1440 horas, rodando as ,,edit-!_onarerm ante, 

-..d.sando a hforzolocagao do acordo extra ..)auta.C:Lorixts as pastes. 

f.Iutaposas af3 17s25 

0 



e 

90 

CulabA-NT 

RUBENS NOMBIRA 

21 

2 

2 605 89 

15:24

maio 

CODEMAT-CIA DE DES. DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

Ausente o reclamaate. 

2resate a reclanrldal polo proposto 3r. FRANCISCO 

DE AS3I3 LOPES, assistida pelo Dr. =SC;IT ARIXDA PINTO, CAB/NT 2425. 

Considerando o termo da ata de fls. 41, e o termo 

de acordo ora juntado pela reclamnda, honoloca-se a desist6ncia da 

reclamaçao com a concordancia da reclamada. 

Custas, aio, exibida a carteira de .ixabalho do 

reclamante, verificar-se que foi readmitido pela reclamada em 15.03. 

as fls. 11 da CTIPS. 

Custas pelo reclamante sobre o vaaor arbitrado de 

Cr0 1.300,00, 110 importe de 1/41.1'j? 34,76, dispensado. 

Arquivem-se os autos. 

Encerrada Ls 15:3: h. 

arbosa Sales 

Pep. Empreciador 



e 

CODEMAT 
aNNMM A DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 20 JUNTA DE CONCI-

LIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABA-MT 

PROCESSO N9 : 605/89 

RECLAMANTE : RUBENS NOGUEIRA 

RECLAMADA : COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

- CODEMAT 

A Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Gros 

so - CODEMAT, sociedade de economia mista, inscrita no CGC/MF n9.. 

03.474.053/0001-32, com sede nesta Capital, no Centro Politico Admi 

nistrativo - CPA, onde recebe as notificag6eL intimações de est 

lo, neste ato representado por seu procurador ao in1 assinado,ve 

a presença de V.EX , solicitar a homologaçao do presente acardo. 

DJU/NAP/jga. 

Nestes Termos. 

Pede a espera Deferimento. 

Cuiabá, 20 de abril de 1 

UDA PINTO 

Ci MT 2.425 



233/2 2I AICORP0 

Aos 19 (dezenove) dias do mis do *bra do ano do 

hum mil novecentos e noventa (1.990)0 na Sede deist* COMPANHIA Di 

DXSENVOLVIMANTO DO =TROD DE MAW GRO880 CODBMAT, comparacarem do 

um lado o Sr. Rubens Nogueira, brasiloiro, casado. Portador da Carts, 

ra de Trabalho ne 94,786, fArio 0002, e de outro lido a CODBMAT, na

te *to representada polo sem proposto Dr. Francisco de Assis da Silva' 

Lopes 41, polo sou Advogado Or. Nilson de Arruda Pinto OAS ns 2.425 

quo resolveram ow comma ward° quo segues 

e 

0-

- A reclamada atendendo a solioitagio do reel* 

manta, resolve admitf-lo a partir do dia 

15.03.90, conforms provost* apresentada em 

audiinctiat 

2 ... 0 reclamante por suss vas, desists da pressa 

te roclamaggo trabalbistat 

0. A reclamada, bem como o reclamants dio corn* 

quites o patient* award°, nada mais devendo 

um *0 MU*, 

por ser amnia/So da verdade firmem o presents 

em 03 (trim) vias de igual teor. 

Reclamante 

THSTOVISHAS s 

FRANCISCO • ASS 

Pravoit0 

J 

? co; 1,

orugusto 
O.A.,) / MT N° 876 

CODEMAT 
#•.• 

• • 

4:1 •1 .,; (31. *
• i''Ç"'‘‘  ,i el̀  • 

e.

ST4 0
% 

• e 
C41 C>

b*

• . • A 10 " \.0 

C oaa ca 6.1/ 
0. or ". 



PODER JUDICI4RIC) 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10g REGI40 

2.4  JUNTA DE CONCILIAC'40 E JULGAME N TO DE 

ENDERerf 0 Avenida Rubens de Mendon9_9, 491 

Cuiabg—MT 

CO D EM 
Protocolo 1404S/2/ 

PrOCOSSO N•3 

Data 

=, Protaaalm 
NOT INT N9    722 89 EM 16 /  novembro

Serv 

PROCESSO N9  605 / 89

RECTE:  Rubens Nogueira 

Rumo.: Codemat — Companhia de Desenvolvimento  do Estadi3 

de Mato Grosso 

Peto presenle, fica V, Sg 
NOTIFICADO

visto (s) no (s ) item (ris) 01, 12 e 13 
  para o (s) fim (ns) prt 

oboixo 

01 - Comparecer 'a audiência designado para o do 22  de  janeiro  ,de 1990  6s 
13  horas e  95    minutos. 02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acme, sob peno de confisaio. 

03 - Prestar depoimento, como testemunho, no dia e hora OCitTIO. 
04- Tomar ciência da decisUo constante da cdpia anexa. 
05 - Tomar ciêncio do despacho constante do cdpio anexa. 
06 - Contra-arrazoar recurso do (a) 
07- Impugnar embargos 6' execu0o. 
08 - Contestar os embargos de terceiro autuados sob o N2 / 09- Recolher as ( os)..  no valor de Cr.*  
10 - Prestar, como Perito, o compromisso legal, em t 1 dias, 11 ..- Prestar como Assistente, o compromisso legal, ern .(   ) dias. 12 - Comparecer 't?.1 audiência inaugural, no clio e hora acIma, guanaco V. Sg. poderd apresentar suo defesa (art, 846 da C.L.T. ), corn as provas que julgar necess6rias ( arts. 821 e 845 da C.L.T.), devendo V. Sg , estar presente, independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe faculta do designar preposto, na forma previsto no porSgrofo 12 do artigo 843 consolidado. 0 no comp9.recimento de V. 3 5-', importard na aplica0o do pena de revelia e confiss6o quanto a matéria de fato. • 

A 13- Anexo: copia da inicial. A re 
..clamada dever comparecer a audienc 

acompanhada de advogado (Constituigao Federal, art. 133). 

722/09 

605/89 

Codemat — Companhia de DesenvolVimonto do E3t3do de 
Mato Grosso 

Palgcbtim Paiagugs — Centro Politico Administrgtivo 

Cuiab; 

LI. i 355 

MT CERTIFICO que o presente ex 
pediente foi encaminhado do 
destin tchlo, via P os to 

Ar AA ,p 
em feira 
José r-si — 



Claudio Robed° 2eni Ouimaraes 

/Qnleinio Carlos Parenie A4acêdo de Adrade 
ADVOGADOS E CONSULTORES 

EXMO SR.DR. JUIZ PRESIDENTE DA JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMEN 

TO DE GUIABÁMT.. 

Serviço de biiiribuiçiode 

r 

1 O NOV 1989 
Fri )iui R-i U11:2) • • 

CUIABA-mT 

Fe t7)771 ertifico 

CER TIOÂO 
qu3 este f io fDi distribuido à MM 

-c- JCJ sob o 11.0

conforme  do livro de distribuiçAo n° 
  Certifico mais que a audiência foi 

designada para dia deJ-tec;,̀47 de 
as  Jj  . 

 /  jf 

(Antonio ntunes Srnsosss 
Ti.mice 1 attic-46o N. S. - 

RUBENS NOGUEIRA, 

brasileiro, casado, desempregado, 

portador da CTPS ng 94.786- serie 

002 e inscrito no CPF(IVT) sob o n2 

468.691:151-68, residente e damici 

liado no Distrito Industrial - Madereira Oeste, no municipio de 

JuinaMT., declarando-se pobre e sem condiOes de ar-car com as ' 

custas processuais e honorgrios advocaticios, sem pruejuizo prO-

prio e de sua família, por seus procuradores infra-firmados, com 

escritOrio profissional no endereço grafado no rodape desta, ond 

recebem as intimag6es e notificaOes de lei, vem presença de 

V.Exa. propor a presente 

RECLAMAÇÃO TRABALHISTA C/C REINTEGRAÇÃO NO EMPREGO 

contra a CODEMAT- Companhia de desenvolvimento do Estado de Ma-

to Grosso, empresa publica, inscrita no CGC(MY) sob o n2  

03.474.053/0001-32, com sede no Palgcio Paiagugs - Centro Poli-

tico Administrativo, pelos motivos de fato e raz6es de direito 
que passa a expor e requerer: 

Avenida Presidente Marques, 259 - Conjunto 102 - Centro - Tel. (065) 322-7320 — CEP 78.020 — Cuiabá - MT 



Claudio Robed(' 2eni guimareies 
fdnIôøio Carlos Parenie Aacêdo de Andrade 

ADVOGADOS E CONSULTORES 

I- EA RELAÇÃO DE EMPREGO 

Data de admissão: 07/10/87 

Data de opção pelo FGTS: 07/10/87 

Data da demissão imotivada: 04/08/89 

Fungão: Agente Administrativo 

Maior remuneração: Ncz$ 1.134,73 

II- HISTÓRICO FUNCIONAL 

0 Reclamante foi admitido em 07/10/87 pela Reclamada 

para exercer a função de serrador, onde permaneceu ate a data de 

sua demissão imotivada. 

Trabalhava o mesmo, no Município de Julna-MT, em uma 

madereira de propriedade da Reclamada. 

Ocorre que, inexplicavelmente, no começo do ms de a-

gosto, foi o Reclamante demitido sem justa causa. 

III- 10 DESLIGAMENTO ARBITRÁRIO 

A lei 7.773, de 08.06.89, publicada no D.O.U. de 09. 

06.89, que disp6e sobre as eleigaes presidenciais, prev e em seu 

art. 15, que nenhum servidor pliblico da administração direta au 

indireta do Poder Publico do Estado pode ser dispensado sem just 
1 

causa, no period() compreendido entre o trigesimo dia da publica-

ção da mesma( 09.07.89).-e----o •termino -do mandato do atual Presiden 

te da Repliblica. 
1 

Todavia, no inicio de agosto, a Reclamada dispensou o 

Reclamante injustificadamente. 

E o que e pid)r, ao dispensa'-lo datou sua 

contrato de trabalho em 06/06/89, tentando com isso 

rescisão de . 

burlar a lei-

Entretanto, COMO foi dito, 0 Reclamante laborou pa 

ra a Reclamada ate o dia 04/08/89. 



Claudio Robed(' 2emi Quimardes 

igniânio Carlos parenie A4acêdo de Aidrade 
ADVOGADOS E CONSULTORES 

ApOs muita iiisistencia do Reclamante, a Reclamnda ela 

borou nova rescisão de contrato de trabalho, desta feita com a 

data correta. 

Dessa forma, quando o mesmo foi demitido, a lei 7773 

estava em pleno vigor, sendo, portanto, totalmente ilegal a de-

missão, pois o MeSOD gozava, época, de estabilidade provisOria 

concedida por lei. 

Utilizou-se, pois, a Reclamada do inadmissivel exerci 

cio arbitrgrio das prOprias razes, no medindo esforços para 

fraudar a lei, agindo com verdadeiro descaso perante o Direito 

a Justiça. 

Ante o exposto, requer: 

01)- Seja o Reclamante REINTEGRADO em suas fung6es na 

empresa Reclamada, sem prejuizo dos salgrios vencidos e vincen-

dos; 

02)- Notificagão da Reclamada, na pessoa de seu repre 

sentante legal, para, querendo, comparecer audiencia de Conci-

liação, Instrução e Julgamento a ser designada, sob pena de reve 

lia e confissão, devendo, a final ser julgado procedente o presen 

te pedido. 

03)- Os beneficios da justiça gratuita, e condena,gão 

da Reclamada ao pagamento de honorários advocaticios em base que 

V.Exa. houver por bem fixar, vez que atendidos os requisitos da 

lei 1.060/50 e 7.510/86, e saulas 11 e 219 do TST; 

Protesta pela produção do todos os 

meios de prova em direito admitidos, notadamente provas testemu-

nhais e depoimento pessoal do representante legal da Reclamada, ' 

sob pena de confesso, e dg, ;, presente o valor de Ncz$ 10.000,00 

( dez mil cruzados novos). 
Termos em que sede deferimento. 
Cuiabg,, 10 d ovembro de 1.989. 

P .p . 



CODEMAT 
COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DE

DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

N.' 3.932J89 DE 20 / n. / 89 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

..1 _ 
Anx)11.(A,c;j0j,. 

etiu-c-,,a, 69 

1 ir Benedetti 

, Meier President. 
. C01:0-,MIT • 

I 



O CODE MAT 0 ESENVOLVIIIENTO 00 
COMPAIINSA OE 

ESTADO DE MATO GOOSSO 

Ficha de Salário Família 
EMPRESA  CODEMAT 

ENDEREÇO Palgcio Paiagu4s 

Nome do Empregado RUBENS NOGUEIRA 

Data da Emissão na Empresa  O  / / 

 Matricula no I.N.P.S. 

 N.° do I.N.P.S.  

Data da cessação da relação de emprego 

FILHOS MENORES DE 14 ANOS — (Dados extraidos das Certidões) 
N.° 
Ord. 

NOME DO FILHO Data 
Nascimento 

Local Nascimento 

Juruena/MT 

 , 

Cartório 

--LUCal 

N.° Reg. N.°Livro N.0
Floha 

Data Entrega 
da Certidlio 

Baixa Visto da Fiscalizaçlio 
I 

01 Vanessa Lima Nogueira 15.03.86 D.G .P . 1,029 A-02 

.,......  

2.57v2 •I'V1

- 

............  

 3. .. 

Valor Valor de um Salário Familia em  ( de de 19_  Cri  s3,.3  <XD

Alterado em 0/  de )- eA.5- -  de 19  g  Cri  J o c>o, 

Alterado em  of de  -1-)124e.c rA?  de 19 89  Cri  Q3.2.. qo 
OBSERVAÇÕES: 

RECEBI OS DOCUMENTOS ACIMA - Data da Rescisão   /19 

 de 19  Cr. -2 4, .... 
de 19 S'  Cr 3.2 ...... g o 
de 19  1 t  Cri  344-i  

VALOR TOTAL DOS SALÁRIOS A PAGAR 
A partir de 0/  de  yuLic, de 19 6r Cri  L-11 r  ro • I
A partir de  01  de a-c:49-1çe-  de 19  9?  crg.. .23.,.  20
A partir de  ..Y°-  de /-?,&  de 19  28,  Cr. 
A partir de 4f.'..-  de 0,--..1-   de 19  1  8  crs 
A partir de•  t :   de  eru%/  de 19  't /   Cri i02, 5,1 5 
A --dip -if. CI i dp di -z_ , fici 1 CI XII opi I .7_11A "3-r""° • 

Alterado em  O  _de 

Alterado em c? de 

Alterado em  04  de 



ESQUEMA BÁSICO DE VACINAÇÃO 
NO PRIMEIRO Al, VIDA 

VAGINA 
PROTEÇÃO 

CONTRA 

IDADE: m i- 
ciara par-

tir de 

NP DE 
DOSES 

INTERVALO 
ENTRE AS 

DOSES 

Antipólio 
Oral 

Poliomielite 
(Paralisia 
Infantil) 

2 meses 3 . 2 meses 

Tríplice 
(DPI) 

Difteria 
Coqueluche 
Tétano - 

* 
2 meses 3 2 meses 

Anti—
Sarampo Sarampo 9 meses 1 — 

B.C.G. Tuberculose ao nascer 1 _ 

- 
OBS: 1. E necessário que sejam aplicadas todas as doses recomen-

dadas. 
2. Aplicar urna dose-de reforço de vacinas Antipólio e Trípli-

ce, um ano após a terceira dose. 
• 

Documento %/Ado ern todo o Território Nacional corno comprovan-
-- de vacinaç5o. No pode ser retido. (Lei n9 6.259 de-30/10/75). 

40 

MINISTERIO DA SAODE 
SECRETARIA DE SAODE 

PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES 

CADERNETA DE VACINACÕES 

NOME:  V11/2 1144 -4 Nfi 111 c;'—

DATA DO NASCIMENTO:  16  / 031  86 

NOME DOS PAIS: 

ENDEREÇO:  



I NOME 

.I* • 

1 PESO AO NASCER 

4 

MÃE, 0 SEU LEITE O aNICO LEITE PERFEITO 
PARA SEU FILHO. 

19 ANO 
13 

12 

II 

10 

9 

3 

- 4- - 

4-

-r 

4- -+--4- --

4- 4- t 4-

29 ANO 
15 

14 

O SARAMPO, O TE7TANO, A DIFTERIA, 
A PARALISIA E A COQUELUCHE 
PODEM MATAR. COM AS VACINAS 39 ANO 
SEU FILHO FICA PROTEGIDO 17 
DESSAS DOENÇAS. 

16 

4- 4 
4-

--4 -4-4- 4- 4- - 4 --

15 

4- -4 .- 4. 

14 1311111MOM um III 12 iimpernean + 4- + 

MONIIIIMIL   4: I 10 I 

9
111111 11 111 11  

- 4- - 4- 4- 

8 1 . 1 011111111 

IMM1111111 7 111111111111111i 

- 4- t 

4- - - 

4 4- 4 

17 

16 

15 

14 

13 

+ - 
10° 

..411111111 : 11111111111111111111 
- 4- - 4--- + 4-

4- 4-- 4- -t- -f- 4- 1-

- 4- t - 4- 4- - -4-

-+-

M
=

r3
.I
M

IM
P

I 

C
 

,.
..
C

.0
m

o
n
s
o
m

i 

- 

4 

- 

4- - -4 

13 14 15 .16 

4- -4 

17 18 19 

4- -4-

20 21 

4 1-

22 23-24-

25 26,27 28 --29-4-30 31 

- 4-

32 33 34 

II 

10 

'7 

35 -4-36-

4- - 4-

T151- 6 T.7 8 1.9Tiot,,T2, 

BOM SINAL 
DE PERIGO 

GRANDE 
PERIGO 

ANOTE NO ME'S, QUANDO OCORRER: 
-Desmome 
-Diarrêia 
-Infeccdo Respiratc5ria 
-Sarampo 
-Coqueluche 

-Problemas da Alimentação 
-Nova Gravidez da Mde 
-Qualquer outra Doença ou 
Problema Grove. 



> CODE, rinAT „(00,,,,,,,84,401 04 Ofor Dtmloicraor 77100 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

Loncessao de Sala io F milia - Port. •2 UPAS - 
EMPRESA: CODEMAT 

NOME DO SEGURADO: 
d) 0  CARTEIRA PROFIS. OU IDENTIDADE: 

B
E

N
E

F
IC

IÁ
R

IO
S

 

= Termo de Responsabilidade 

.;te.

DATA DE NASCIMENTO 

Pelo presente TERMO DE 
RESPONSABILIDADE, declaro estar ciente de que deverei comunicar de imediato a ocorrencia dos se-guintes fatos ou ocorrências que 

determinar a perda do direito ao sali

. ÓBITO DE FILHO; 

. CESSAÇ70 DA INVALIDEZ DE FILHO INVALIDO; 

. SENTENÇA JUDICIAL QUE DETERMINE 0 PAGAMENTO A 
OUTREN;(casso de desquite ou separagaao, aban-dono de filho ou perda de pátrio-poder); 

Estou ciente ainda, de que a falta de cumprimen-to do compromisso ora assumido, alem de obrigar à devolução das'importan cias recebidas 
indevidamente:sujeitar-me-i as penalidades previstas no art. 171 do COdigo Penal e a rescisao do Contrato de Trabalho, por justa causa, nos termos do art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Cuiabá, Js cL -

Servidor(segurado 



LJL_Trrisr I Es"",frilloD 11,1111,„ II 11 II 
Ficha Financ 

A PARTIR 
DE 

VENC. 
PADRA0 GRAT I F !CACAO OUTROS 

NOME: RUBENS NOGUEIRA DATA DA ADMISSÃO: 07 40 /8 7 GRUPO N4 

PROFISSÃO: CLASSE: DEP. I 1 58 2 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO NIVEL: 14 MATRICULA N9 
Examcfcio: 1 989 N. DEP. ECON. IMP. RENDA CrS 02 

LOT/1; Ao: SERRARI DE JUINA/MT 
01

A N. DEP. ECON. SAL. FAMILIA Cr8

ESPECIFICAOES JAN. FEV. MAR. ABR. M A I . JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEZ. 139 SAL. TOTAL 
SALÁRIO .f 9'6 2 5t 75 45 1 111S, 34 23 5 1(0,2) 6 .17.. /447
GRATIFICAÇÃO 

r 
  — 

REPRESENTAÇÃO 

HORAS EXTRAS 

INSALUBRIDADE ---... 

DIF. SALA:RIO --* 

PIARIAS 
_ 

FERIAS 
n, 

AD:CIONAL ------- ,i 33 3 3.2. 09 5,Cf.: A 9.-z. fl,2. /4_35
TRANSFERgNCIA 

* JO 00 
SUB -TOTAL 

AJ. CUSTO 

139 SALA'RIO 

SALA:RIO-FAMILIA 3 
A 366 3,66 3JG O39 2.4 f;v9 

TOTAL DOS PROVENTOS 
, 

361 
, •

ro t ,23; 9.E. %26 3 , 5 ° 631.50 06.5; q9 
I APAS 3 ( / ' 0.9 i 00 23, 8$ 8 3/ V,t9 144.(0-1, 075 , I i 
CONTRIBUIÇÂO SINDICAL g Loci 

_ 

SEG. BOA VISTA €./ C 37 .9 
___... 

7.0 14A0 5- 2 
PENSÃO ALIMENTiCIA 

i 
SUB -TOTAL 

IMPOSTO DE RENDA 

ASPE MAT 

ANULAÇÃO DE PROVENTOS 

FASC 4

ADIANT. SALARIAL 

A.S. CODEMAT * G 6.5 d'2 59 Sti 3 * ))4(0 o*, /1 
D. B. 1 A. S.C. 

TOTAL DE DESCONTOS j 2 4 
LIQUIDO A RECEBER 145 ai .2i.e,Y,y- 02..-263s• J35,9" 315,55 `4%.6\ 51,01,3 , 

... 
, 



V ‘10.%0FLOL EV1 PU ESTADO DE MATO .FROSSO.

FICHA FINANCEIRA 
Apartir I 

de 
Venc. 

Padrão 
I ,_ , 
uratiticacdo 1 r-, vutros 

Nome: RUBENS 110GUE IRA. 
I Data da Emissão:15 / 03 / 90 Grupo N.° 

Profissão: AG . ADM. 
Classe: SC7, d. I 1 I t AG. . Cargo: ADM ----- — 
Nível: 14 Matricula N.° 

Exercício: 1.990. N. Dep. Econ. Imp. Rend. NCz$ 
N. Dep. Econ. Sal. Família NCz$ 

CI 02
Lotação: SERRAR IA DE JU INA . ,- ,fr  01 

ESPECIFICAÇOES COD. JAN. FEY. MAR. 

Salado 
Representações 

ABR. MAIO 

itaAA AoS 

Horas Extras 
Insalubridade 
Diferenca Sal rio 
+r+ • 

Férias "  I 

Adicional  °A) 

JUN. JUN. JU AGO. SET. 

IA) &188165 

OUT NOV. DEZ. 13° SAL 
•Sni_51A q51i92 

4/Wg1

TOTAL 

83q . .\\w()

1G-16 #030 s- s•Q )5 VI-4T abelunpfoo 
Abono Pec. 
AJ Custo 
13.° Salário 
Salário Família 
TOTAL DOS PROVEN T. 
IAPAS 
Contribuição Sindical 
Seg Boa Vista 
Capemi Consignação 

183,*1 
31\\AOI  029410f, 
4.NAN drIrig 

934  
-3sç:13 3560 NÇA 

We\ 40g 
\e\TLYA 5113 

5,(3Q1  354o 

4116,48 t)PRsA 
1-19931 5 
433 ,60 ÇScs-3 

41x/.1ky 
06 9.9 

Capemi Seguros 
Imposto de Renda 
ASPEMAT\ 
Anulação de Pr ov.ent. 

Adiant. Solaria! 

Qc c: out,' De 7.mkla 

A. S. CODE/VIA I. dcro, 9f 3G f.88 3951 q &‘ zs:) 

TOTAL DE DESCONT. 
Tinym7 

ri lililíllif 

%Gcttx 4424161 
161= 

Oi4 J -46qi5q rfisu_%% 
ÇLs% r9 

A9-3-N9i\ LISP knu fpfsnA ,51.o - clyi 
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FICHA FINANCEIRA 

A PARTIR 
DE 

VENS. 
PADRAO GRAT I FICAÇÂO OUTROS 

NOME: 
RUBENS NOGUEIRA DATA CA - 07 10 ACMISSA0 _____/ / 

PROFISSAO: 
AGEN_TE ADMINISTRATIVO CLASSE: 

SERV. CODIGO I I -T1)1 
CARGO: 

SERRADOR NIVEL: 14 MATR IC ULA N2 

EXERCICIO" ' 1.987 N. DEP. ECON. IMP. RENDA CrS 

N. DEP. ECON. SAL. FAMILIA CrS 

02 
LoTA9Ao : 

SERRARIA DE JUfNA 01 

ESPECIFICAÇÕES CdD. JAN. FEV. MAR. ABR. MA I . JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEZ. 139 SAL. TOTAL 
SAL ARI 0 

1Si 0 8 0100' )C, 4140 00 GRATIFICAÇA0 i

REPRESENTA940 

HORAS EXTRAS 

INSALUBRIDADE 

DIF. SAL,tifil 0 

‘%, Z/314 I 
DI .tiRIAS 

. 

FERIAS 

ADICIONAL 

TRANSFERENCIA 
— 

ABONO, PEC. 

AJ. CUS TO 

13 9  SALA'RIO 

SALARIO-FAMI'LIA --

i 0 _ 113(00 4° j TOTAL DOS PROVENI I- 0 ,r. .5-i! 2/ qj 46'e/c1Dzm 
cg 

J6,5 qi60I APAS 

9 I?, ) 4— 1,351-( 40 j. '14o  
CONTRIBUIÇÂO SINDICAL 

5 10 0 1.SE G. BOA VISTA — 
4 1 3 CAPEMI CONSIGNAQA0 

CAPEMI SEGUROS 

IMPOSTO DE RENDA 

Lig 7 00 5 jG 'st) 0 ASPE MAT 
. ( 

ANULA9 AO DE PROVENT. 
3.500,00

D. B. / A. S. C . 

ADIAN T. SALARIAL 

AS. CODEMAT 
J s7 41 13( 4 C5 a 3 6 ii j r 

................ 
TOTAL DOS DESCONT. 

i 3 i 11 
LIQUID() A RECEBER 

I 11 I 1H h 1 ii 111M. 
rigoimallant , 



. . 

APARTIR 

DE 
, 

VENC 
, . 

PADRAO 
GRATIFICAÇ40 OUTROS 

NOME: DATA DA EMISSÃO: 07 / 10/ 87 GsREuRpo N2 

PROFISsÃo: AGENTE AININISMATIVO CLASSE: COD. 
5 8 2 

CARGO: NIVEL : 14 MATRICULA N2

EXERC(C10: 1.988 N. DER ECON. IMP. REND. CZ t ° c,1

k.N. DEP. ECON. SAL. rAMILIA CZ,?: 
I 

LOTAÇÃO: SERRARIA DE .rufn 

ESPECIFI CAÇ6ES MO JAN. FEV. MAR. ABR . MAIO JUN. JUL. AG. SET. OUT. NOV. 
*PASOgioli. 

lIpET. 

4.5S,pZiogyb,7,,,ao 
13°SAL. TOTAL 

SAL 4R10 ji 9 tc s ,j 9. 6397 J. 3, i iciso a. epic° ze. %lie° jzo3 00qo 0 J-7 co 419 163,a6 0,30349 78 Ts-ioe 
REPRESENTAÇÕES 

, 

HORAS EXTRAS C ' i 'I ) _ - _ , - - 

• 

INSALUBRIDADE 
i

DIFERENÇA SALRIO 
- 

,,,,-7 -3 </-7. -7-ri 
D1A'RIAS 

. r 

FERIAS 

ADICIONAL  r_9 ()./.0 _ • 11: - Jo' j IC og cal, 16
7)1Al2_060Y-)Ctú - 9, 00  ?0 (:, G J /6 CI, gq 

ABONO PEC. ' 

AJ. CUSTO 
. 

1 
13° SAL4R10 

SALA'RIO FAMILIA 1.53,e‹, 4-W, 00 2j2 , `':(° J 'i-s Lie: i 046,40 i,z3),?,i,-.) 1575i 60 ;s2 ,olt4 itou ,, 2 . sss , so 
TOTAL DOS PROVENT. 

, 
Zit: i'l lOt F3 jg. (5,040 2g.03/, go 22. gig, co 20 SWico .3;).53.3i co , Li i 1 iz , Li 0 z 1Z, 0 6 63 58' ,ZO So. 6g, PS 45 .. i, ci .16, 10Y I is o 6.5.3-0._ , 

I APAS _I . C l'ev.;.y I 7“, 5Z ,f, ' 5,2 5 .1. q6, 6' .1 ÇS 63, ,d2-,s5oi_iq 
,g). 

,3 soiy 4. 3a, 'if ‘. 4/5 iL6-i 7.105,-g5 34'f49
i

CONTRIBUIÇtTO SINDICAL 7 0, 63 
SEG BOA VISTA 

, 
N3 ao sc,?, 444,q 7 il l / MI 635L' 3 )0,33 g-5/1,4 64' 9 45, 4F0 375 00 5:f GO

CA PEM1 CONSIGNAÇKO 
.. , 

, ,L4Likli cn- , . 

CAPEMI SEGUROS 
' 

IMPOSTO DE RENDA 

ASPEM AT 
- - 

ANULACX0 DE PROVENT. 

D.B./ A.S.C. 

ADIANT.SALARIAL ' 
A.S. CO DEM AT j131-i,fr'l iii 423 171,1q , 2Zi?,141 22i_.19 309.5d:3 40O, 13 494/ , 6-3 ',.93L0,3 78 g • 55 /P •-, dill f5s 

-,--.)---) c-,,,,,_ 
i

tt.,00--\"--- 
, 

2,6 G g, 620 g ,)0j 4Kui.. 

_ . 
_ . 

- 
, .„ 

TOTAL DE DESCONT. 22q7, 71 r3.3L, 5 260, 82 2 6g,_g2', , 
i - Ili i Y iii id Hii 1 t I' ili c (1 i 4,' la.ii f i 'I 10 loçi. 11- ILQ, .2, ii1.1".)'° 6-i' 4 IQ 1460 00 ii 



I. 111111 

FICHA FINANCEIRA 

APARTIR VENC. 
GRAT IFICAÇA0 

NOME: RUBEI\TS NOGUEIRA ' 2? ' DATA DA EMISS210.: 1. 5 / 0 3 / -% GRUPO N2 OUTROS DE PADRÃO 
PROFISSAO: ,--- CLASSE: 

SER I I I I 
COD. 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO NIVEL : : /I MATRICULA N2 

EXERCÍCIO: 1 991 cv) N. DEP. ECON. IMP. REND. NCZ$ .- - 
LorAp.io : 5' ERRA RTA DE JITINA /Tr N. DEP. ECON. SAL. FAMILIA NCZ$ 

,ESPECIFI CA CÕES COD JAN. F EV. MAR AB R MA IO JUN. JUL. AG. SET. • T NOV. DEZ. 09 SAL . TOTAL 
SALÁRIO C- . q t v- A , ç ),.% '*0 GAnw Ç, X) ft (N)03 / 1
REPRESENTACi5 ES 6.#pagnmez 
HORAS EXTRAS 

DIFERENÇA SALARIO 

FERIAS

ADICIONAL (), _ . -;\\ ` ,%%'s, 0._ • W -- (1 Al ç)' -\. -'\ 5%03 Q -'-:--
AB. CONSTITUINTE

AB. PEC. 

-Atire - 

13? SALÁRIO 

SALÁRIO FAMILIA

TOTAL DOS PROVENT. g6 .0 . 'n:a. 
I APAS 07 O Co N ,(r3 LAÌ K.''BO 
CONTR. SINDICAL 

FINANCIAL SEGUROS 1 . 1- YJK 00 It %, Se 1,'KkO Ow,,c,ç _.0-()m s. 
CAPEMI CONSIGNACAO 

CAPEM I SEGUROS 

IMPOSTO DE RENDA Igarja ---
ASPEMAT 

ANUL. DE PROVE NT. 

D. B./A. S. C. \ 

3 INDI C AT 0 

A.S. CODE MAT .. - 66$ --,'-ç A --X- __ c‘ ...., 

... 

er -;?-. 95d -.. t''kç.(()\ 
IJQUIDomengsga • is cri5,q3 (-,0'\AV) 
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Aviso Prévio ao Empregado r N. 

Empresa 
CODEMAT 

Nome do Empregado 
RUBENS NOGUE IRA 

Pelo presente notificamos que a  30  dias da data da entrega deste, não mais serão utilizados os seus serviços

pela nossa empresa, e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para os efeitos do disposto no art. 487 — itens — I e II — Cap. VI 

Titulo IV, do Decreto Lei n° 5.452, de 1? de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o termino do aviso prévio, por força do art. 488 da CLT V. S° terá seu horário de trabalho reduzido de duas horas 

diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminará duas 

horas antes do horário normalmente previsto. Caso V.S? resolva optar pela faculdade do 5 Calico do art. 488, solicitamos formalizar 
esta intenção. 

Solicitamos a devolução do presente com o seu "ciente". 

Local/Data 

Cuiab4/MT,09/09/91. 

Empregado 

Empregador 
Odete PinEarcVa c5ilva 

Chefe do Setor 
- COLA:MAT - 

Assinatura do Responsável, em caso de Empregado Menor 
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Aviso Prévio ao Empregado ( N° 

Empresa 
CODEMAT 

Nome do Empregado 
RUBENS NOGUEIRA 

Pelo presente notificamos que a  30  dias da data da entrega deste, não mais serão utilizados os seus serviços 

pela nossa empresa, e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para os efeitos do disposto no art. 487 — itens — I e II — Cap. VI 

Titulo IV, do Decreto Lei n° 5.452, de 1° de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio, por força do art. 488 da CLT V. S? terá seu horário de trabalho reduzido de duas horas 

diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminará duas 

horas antes do horário normalmente previsto. Caso V.S? resolva optar pela faculdade do § único do art. 488, solicitamos formalizar 

esta intenção. 

Solicitamos a devolução do presente com o seu "ciente". 

Local/ Data 

Cuiabi/MT,09/09/91. 

Empregador 
,Jci et e c.-)divp 

Chefe do Setor 
CODEMAT 

Empregado 

(6F/1?Afri/1.) ,

Assinatura do Responsável, em caso de Empregado Menor 



ott:1; • 

Aviso Prévio do Empregador para o Empregado 

Sr.(a) • 2WJ3.13NS N.QGUE.LIA 

Pelo presente notificamos que a . . 30 . . . . dias da data da entrega deste não mais 

serão utilizados os seus serviços pela nossa Empresa, e por isso vimos avisá-lo(a), nos termos e os efeitos 

do disposto no item II - Cap. VI - Titulo IV, do Decreto-Lei n.o 5452, de 1.0 de Maio de 1943 da CLT 

— CONSOLIDAÇÃO DAS LE IS TRABALHISTAS. 

Pedimos a devolução da presente com o seu "Ciente". 

CIENT E: . . . /. . . . . . 

Atenciosamente 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
ASSINATURA DO RESPONSÁVEL, QUANDO MENOR 

ASSINATURA DO EMPREGADOR 

fi Odek
ei, fe do Setor 
C°DEMAT .,, 

Ref. 11510-0 
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Aviso Prévio do Empregador para o Empregado 

Sr. (a) : . . .R,LIBE2S3 NOGUE IRA 

Pelo presente notificamos que a . . .30. . . .dias da data da entrega deste não mais 

serão utilizados os seus serviços pela nossa Empresa, e por isso vimos avisá-lo(a), nos termos e os efeitos 

do disposto no item II - Cap. VI - Titulo IV, do Decreto-Lei n.o 5452, de 1.0 de Maio de 1943 da CLT 

— CONSOLIDAÇÃO DAS LE IS TRABALHISTAS. 

Pedimos a devolução da presente com o seu "Ciente”. 

CIENTE  • 07 /  05. . . . . . . . . 
Atenciosamente 

ASSINATUR D EMPREGADOR 

. ..... .. ..... .... RESPONSÁVEL, QUANDO MENOR. .

Ref. 11510-0 



PASSE COLA AQUI 

E 

MINISTÉRIO DO TRABALHO 
Comunicação de Dispensa - CD 

2a DOBRA 

1034 382974 

3 

nome do dispensado 

R 1 U 1B 1E IN IS IN 10 1G 1U 1E II 1R A 1 I I I I I I 

endereço do dispensado (rua, avenida, quadra, travessa, número, bloco, apartamento, fund os,etc.) 

1 1 1 1 
CEP UF 

CGC 

4 0 1 314 1 7 1 4 1 0 1 5 1 3 1 0 1 0 1 0 1 1 1 3 1 21 

7 
PIS/ PASEP 4114* 

117101312151911171619 

I CB0 

9 12 ia - 11 1 1 o 
ocupação 

8 

atividade 
eco n omica-I BGE 

6 

Carteira de Trabalho e Previdência Social 
número série 

9141718 1 6 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

trabalhador rural? 
1 — sim I 
2 — não  2 

0 
1

0
1 

0
1 

0
1

2

V DOBRA 

uf 

M T 

rtf.) 474 051J0J01-32-1 

CIA, 
OLVVA...N 0 AJO 

DE ititk 6110 CODEMAT 

Lia. "A"  — 

C. P. A. 

CEP. 78.000 

carimbo padronizado CGC (ff) 

10

data admissao data demissão 
dia mês ano dia mês ano sexo I 

1 — masculino 
07 10 87 

i 
11 O9 110 9111 12 2 — feminino 

três últimos salários 
mês antepenúltimo mês penúltimo 

16 0 1 7 6 1 4 t 9 1 0 1 0 
01 8 

domicilio bancário 

18 

19 

banco agência 

1 1 0 4111 9 , 1 1 8

més 

1101910101Q  0 1 9 

ultimo 

1 1 3 1 1 91 0100 

grau de 
instrução 

13 1 7

17I 2 — não  2 
1 —sim 

data nascimento horas trabalhadas 
I dia mês ano por semana 

14l1, 1 0 7 
1 

5 6 15 1 41 01 
possui registro de contribuição individual do INPS? 

número de inscrição 

1 

nome do banco e nome da agência 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL/MT — PAP. CAT.. PAIAGUAS 

Declaração do dispensado meses 

número de contribuições para Previdência Social nos últimos quarenta e oito meses. I 21 
41

1 1 1 1 1 1 1 1 

Declaração do empregador 

20 as contribuições foram integralmente comprovadas pelo dispensado? 1 — sim 1 
2 — não  

21 recebeu salários em cada um dos últimos seis meses? 1 — sim 
2 — não 22 os salários foram comprovados pelo dispensado? 1 — sim I 

2 — não  

polegar direito 

assinat 

co 
2 

-0 

C.9 
o 

L.; 
•cr 

To 

> 
< 

cci 2 

(•f't 
N4 - § 

o 
-o 

MINISTERIO DO TRABALHO 
Comunicaçffo de ' Dispensa — CD 

d° 
Setor

D WUT 
A inatura e carimbo do empregador 

1034 38 29 74 
PIS/PASEP 

1 17 10 i 2 15 19 11  17 16 1 9 
A ECT recebe a 1.a via fechada 

nome do dispensado 

R 1U IBIE IN 1S1 INIO IG I U t E I I I R I A 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

CIA. DE  DESENV.  DO ESTADO DE MATO GROSSO/CODEMT 

Firma ou Raz"So Social 
polegar direito 

Recebi de 

2 (duas) vias do Requerimento do Seguro-Desemprego. 

local e data assinatura do dispensado 



37,381S AkcOmo

Aos 19 (dezenove) dias do gas do abril do ono do; 

hum mil novecentos e noventa (1.990), na Sad* àestai COMPANH/A DE 

DESENVOLVXMESMO DO ZSTADO DE MA= GROSSO em =MAT, comparecerem de 

um lad* o Sr. Rubens Megeoiria, beasileiro. casado, Portador dal Cartej 

ra tio Trabalho ne 94.701. Sirie 0002. e de outro lado a =MAT, no

te ato representada pelo *au preposto Dr. Francisco de Assisi do Silva' 

Lopes it pelo sou Advogado Dr. Nilsen de Arruda Pinto OAB ne 2.425 ,0 

que rasolveram em comum *card* qpe segues 

1 - A reoslamada atemdand0a solicitegIo do real* 

moat*, resolvo sealtiolo a partir do dia 

15.03.90# 40stoeme proposta apresentada es 

audiência/ 

0 reclamante por sus vas, desist* da prioen 

te reolamagio trabalhista/ 

3 . A roolamada, bem como o reclamante do (porno 

quite.) o presents board°, nada mais devendo 

um 40 outro. 

E por goer expire:04o dal words& firpam o preset 

em 03 (trim) via* do igual teor 

4.40 

FRAmasco DE ¡IS 1,0Pas 

N (9.

• ,1• 

24 .  -  -  _ 
• 

fArlqueo Lima Oilho .-** 
0.44,B ta 1\1 87 

d
-** 

*posto f 
fb.9 
otz 
vo 

tAc-

4 
••• 



TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO Eco Para uso do processamento 

ICC 

IDENTIFICAÇÃO 
21] Catirnbo padronizado 

r03 474 
CIA. ; ' 

pc „ 

,.. !quoit — 

do CGC • 

053/0001-321
. ''' • :" (,) D
, - C:.W.MAT 

CEP. 7111.000 

-i 

... 

ES:ADO 

*IL mull 
, 

El Empregador 
CODEMAT 

N3 MO 

.911 Endereço 
PALAC 10 PA IAGUAS 

2.5JCEP 
78000 

11: 1 Bairro 
C P A 

12/1 Municfpio 
C U 'ABA 

1211UF
MT

!id Banco 
BEMAT 

1111 Agencia/UF 
BOSQUE 

pi GU. Agenda 

AEmpregado 
RUBENS NOGUEIRA 

al Carteira d5T4rabi,g3e, Ale e UF) 
I 00002 [MT 

Ill PIS/PASEP 
1.703.259.176-9 

1dC6digo empregado 22.1 Data nasdmento 
11.07.56 

rOata admissão 
07.10.87 47.10.87 

1)Data opção 22j Mg afastamento 
09.10.91 

.2..oi Maior remuneração 
142 . 452 it 00

3.11 Aviso prévio 
09. 09. 91 

I.E1 Pen& Alin 
% 

2 .1 Causa afastamento 
POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

.22.1 CU. saque 
0 1 

DISCRIMINAÇÃO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

al indenizaçáo 
anos 

Valor al Saldo de salários 
09 dias 

Valor 
42.735,60 

a l FGTS-multa rescis. 
°/. 

Valor 

.i8j 
Aviso prévio 

E 
Comissões 

2(11 
TOTAL BRUTO 211.447,57 

.2.1 1139 salário 
/12 avos 

2.d Horas extras 
horas DESCONTOS 

!3_1139 sal. Inden. 
/12 avos 

al 
Gratificactio 2d 

Previdência 16.239,52 
26j Salárlo-famflia 

dias 

, 
El Adicional insalubri- 

dadelpericulosIdade 
2.1 

Previdência 139 sal. 

29j 
Férias vencidas 

fj 
Adicional noturno :11.i 

Adiantamentos 

1.2] Férias proporc.
/12 avos SET/91 

— 

142.452800 —4Financ 
eguros. 1.080,00 

Id 
1/3 salário s/ férias ±¡Ante,y11 

6r  gn 26.259,97 
Ei 

4..LII Sal. maternidade 
dias RECEBIDO 

491FGT mas rescistio/ 
tenorMA l a

22.1 TOTAL UOUÍDO 
194.128,05 

21_I Data de homologação 2.21 Carim e assi tu em. : 'ad. /pre.. t L-9 tisal9E1-1-' — 
.-- 6 ete Pinheiro da Silva 

L. e r • • Jar 
Chefe setor Adm. Pesos&1- ' .0, — CC DEMAT — 

CCU 

±_13 Impressão digital 
Empregado legal 

Id Impressão digital 
Responsive! 

rte 
. 
— 
Adm. 

Id Assinatura do empregado .. 

Assinatura do responsável legal 

RECIBO DO FGTS ±sj Data recepção pelo Banco 

Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

Sacador- Nome 

.6.21 Valor do saque- Depósitos 

AE  impresser) digital 
Sacador 

_62.1 Carimbo da agencia 
(norma CSAXIEF - 47/74) 

1162 Juros e correção monetária 

651 Impressão Digital 
Responsável legal 

62.1 Total do saque 

•••-

.6.11 Assinatura do sacador 

Assinatura do responsável legal 

Autenticação 



TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO 1_  oj Para uso do processamento 
t' 

vi
a 

- 
B

ra
nc

a/
C

E
F

 

IDENTIFICAÇÃO 
_o_ii Carimbo padronizado do CGC 

FU3 474 053/0301-321•

CIA i • 7 r 0 I) 

, DE i ,-, 

.1. A. 

'1 IIABA — CEP. 78.000 — 

ESIADO 

MT. i 

AEmpregador 
CODEMA T 

92.1C6digo 

2.1.1 Endereço 
PALAC IO PAIAGUAS 

.ozICEP 
7 8000 

I 061 Bairro 
F . C P A 

12/1 Município 
CUIAB A 

1211UF 
MT C,.. 

Banco 
BEMAT 

rj Agencia/UF 
BOSQUE 

ii Cad. Agencia 

El Empregado 
RUBENS NOGUEIRA 

21-Caiteira de Trabalho (n°, série e UF) 
94.786 1 00002 I MT 

Isi PIS/PASEP 
1.703.259.176-9• 

al Código empregado al Data nascimento 
11.07.56 

l d Data admissão 
07.10.87 

.128Data opção 
7.10.87 

2] Data afastamento 
09.10.91 

loj Maior remuneração 
142 . 452,00 

zd Aviso prévio 1 
09.09.91 

22 Pens. Alin 

% 
 Causa afastamento 
POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

24 i CU. saque 
-- 01 

DISCRIMINAÇÃO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

..22j Indenizagtio 

anos 

Valor 

Aviso prévio 

211132 salário 

 /12 avos 

2.3_1132 sal. Inden. 

 /12 avos 

16jSalário-famflia 

  dias 

Férias vencidas 

Férias proporc. 

 /12 avos 

1/3 salário s/ Maas 

4.2i3 Sal. maternidade 

 dias 

LI Data de homologação Carimbo e assi 

C 

.i6J Saldo de salários 

09  dias 

Valor 
42.735,60 

FGTS-multa rescis. Valor 

Comissões TOTAL BRUTO 211.447,57 
22.111oras extras 

horas DESCONTOS 
3.11 

Gratificaglio 
.311 

Previdência 16.239,52 
Adicional insalubri-
dade/periculosidade Previdência 132 sal. 

Adicional noturno Adiantamentos 

Id SET/91 142.452,00 1.080,00 

26.259,97 
.17_1 

49 FGTS-mês resciscio/ 
más nterior 

2c11TOTAl. LIQUIDO 
RECEBIDO 194.128,05 

o emp ga r/preposto 

.ete Pinheiro da Silva 
lefe S tor 7, ,"-a. P35805l 

A Assinatura do empregado 

lei Assinatura do responsável legal 

Impressão digital 
Empregado 

Impressão digital 
Responsável legal 

RECIBO DO FGTS 

LI Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

.511 Sacador - Nome 

2 .1 Data recepção pelo Banco 

.6Loj Carimbo da agencia 
(norma CSA/CIEF - 47/74) 

Valor do saque - Depósitos 

Impressão digital 
Sacador 

al Juros e correção monetária al Total do saque 

65'1 Impressão Digital 
Responsável legal 

Assinatura do sacador 

El Assinatura do responsável legal 

Autenticação 



TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO _Id Para uso do processamento 

IDENTIFICAÇÃO 
211Carimbo padronizado do CGC 

rnU 3 n q74 053 / 0001- 321
cii1

L 'i 0 D'S), ES ADO - , . - GODEMAT 
C. P. 4, 

e

2A Empregador 
CODEMAT 

N3 C6digo

21.1 Endereço 
PALACIO PAIAGUAS 

2.10EP 
78000 

1061 Bairro 
r- C P A 

ri Município 
cums4 

u, 
MT 

al Banco 
BEMAT 

F,,, Agencia/UF 
BOSQUE 

12.1 Gad. Agencia 

12.1 Empregado 
RUBENS NOGUEIRA 

Ei Carteira de Trabalho (n2, serievv Ie lF) — mr. j 
94.786 1 02 02 iter 

PIS/PASEP 
1.703.259.176-9 

:Id Código empregado 2.11 Data nascimento 
11.07.56 

Id Data admissão 
07.10.87 

18 Data opção 
, 

07.10.87 
is Data afastamento 

09.10.91 
.2..oj Maior remuneração 

142.452,00 
211 Aviso prévio 

09.09.911 
1!J Ps. Alen. 

% 

_al Causa afastamento 
POR DISPENSA SE/4 JUSTA CAUSA 

.F.±1 CU. saque 
01 

DISCRIMINAÇÃO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

al Indenização 
anos 

Valor ! 6_1Saldo de salários 
09 dias 

Valor 
42.735,60 

L i FGTS-multa rescis. 

./. 
Valor 

al Aviso prévio Comissées _21.1 .3.2.1 
TOTAL BRUTO 

211.447,57 
L 1132 salário 

/12 avos 
EiHoras extras 

horas DESCONTOS 
23_1132 sal. Inden. 

/12 avos 
al Gratificação A 

Previdência 16.239,52 
ESaldrio-famflia 

dias 

27.i Adicional insalubri- 
dade/periculosidade 

211 
Previdência 132 sal. 

E 
Férias vencidas 

Li 
Adicional noturno 2L1 

Adiantamentos 
12_I Férias proporc. 

/12 avos 

_413i 

SET/9] 1420452, 0 0 
1 0 • • 

•ii • 1.080,00 E 
1/3 saldrio s/ férias 46 ... liflyill 

26.259,97 
Id

Sal. maternidade 
dias 

±9.1-FGTS-mês rescisão/ 
mês anterior 19.1 TOTAL LIQUÍDO RECEBIDO 194.128,05

Li Data de homologação 12j Carimbo e a.,sina, empr gas r/preposto 
_.. .. 
8 c ! de r , a u lot. dete Pinheiro da Silva 

.ir. Adm. Fi. - c i - -- llefe L.,ezor Adro. Pessoal 

--- - . ---"' _ r r. 1r:71AT _ 

53 1 Impressão digital 
' Empregado 

.2j.i Impressão digital 
Responsável legal 

..511 Assinatura do empregado — cc 

16.1 Assinatura do responsável legal 
U 

RECIBO DO FGTS 

Ej Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

ESacador- Nome 

I d Data recepção pelo Banco 

so Carimbo da agencia 
(norma CSA/CIEF - 47/74) 

Valor do saque - Depósitos 

Impressão digital 
Sacador 

Aims e correção monetária 63 Total do saque 

±5j Impressão Digital 
Responsável legal 

.f.sj Assinatura do sacador 

Id Assinatura do responsável legal 

Autenticação 



TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO ooH Para uso do processamento 

IDENTIFICAÇÃO 
21j Cidgabo padronizado do CGC 

i  9 
()%1 414 053/00 

CIA 
0i 3 --) - 2 De ,,, ,  n , o ' u —,' ES .400.- -) -  cooNA T

C. P. 4. 
1... wiA8A - co. ni,000 

.1‘

..o..A Empregador 
CODEMAT 

Ns Código 

2•11Enderego 
PALACIO PAX/WU/ES 

a l CEP 
73O00 

1061 Bairro 
r — C P A 

1211 Municfplo 
CUIABIC 

IF T

al Banco 
BEMAT 

12_0_, Agencia/UF 
BOSQUE 

r, CU. Agancia 

EI Empregado 
RUBENS MGM IRA 

E 
mil 

l Carteira de Trabalho (n.9, Ode e OF) 
94.7116 100002 1 kii.-

21.1 PIS/PASEP 
1003.259.176.'4 

Ili Código empregado IllData nascimento 
i.07.56 1 

ill i Data admissão 
07.10.87 yit7410. 87 

Data opção 2IData afastamento 
09. 10. 91 

Maior remuneração 
142 . 452 . 00 

fil Aviso prtivio z „. Pena Alin. 
% 
al;g sa afastamento 

R DISPENSA SM. JUSTA CAUSA 
1±1 C6d. saque 

03. 09 . 09. 91 

DISCRIMINAÇAO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

aI indenização 
anos 

Valor 26 Saldo de salários 
09 dias 

Valor 
42.735/60

I d FGTS-multa rescis. 
% 

Valor 

Aviso prévio 29 
Comissões TOTAL BRUTO 211.447 • 57 

?..li 132 salário 
/12 avos 

32 Horas extras 
horas DESCONTOS 

2 .1132 sal. lnden. 
/12 avos 

34 Gratificação 25j 
Previdência 16 . 2 39 * 52 

26j Salitrio-famrlia 
dias 

3 7 Adicional insalubri- 
dade/periculosidade 

ai 
Previdência 132 sal. 

29J 
Férias vencidas 

40 
Adicional noturno f_11 

Adiantamentos 
12_1 Férias proporc. 

/12 avos 
43 

5ET/91 142 . 452 000 
iiiiiit 

81* 3.080,00 
16_1

1/3 saldrio s/ *Has !' Iftit i
26.259.97 

El ' 

Id Sal. maternidade 
dias 

FGTS-mês rescisAo/ 
mês anterior 

22.1 TOTAL. UOUÍDO 
RECEBIDO 1944 126, 05 

.51.1Data  de homologação _52.1 Carimbo e as natu 
_.._....... 
i 

• 

, 1 

iv. 

• pregad r/. • posto , . Q.49/9-- 
.  — 

s j ni r toete 1-)nheiro da Silva 

Adm. Fina ei . e e ;etoe Adm. Pessoal 

— CICDEVI — L.C....11;MAT — 

Ill Impressão digital 
Empregado 

541 impressão digital 
—I Responsável legal 

I d Assinatura do empregado 

' ./ 

/ 
..• 

Assinatura do responsável legal 

RECIBO DO FGTS 

Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

19j Sacador- Nome 

laj Data recepção pelo Banco 

Carimbo da agancia 
(norma CSA/CIEF - 47/74) 

Valor do saque- Depósitos 

Impressão digital 
Sacador 

fj Juros e correção monetária 22.1 Total do saque 

r2.1 1mpressão Digital 
Responsável legal 

Assinatura do sacador 

Assinatura do responsável legal 

Autenticação 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Ficha de Controle de Férias 
NOME: 

RU BENS NEGUE IRA 

DATA ADM. 1 
0 7 . 10 . 87 

CARGO: 
AUXIL IAR ADMINISTRATIVO    

I LOTAÇÃO: SERRARIA DE JU fNA 

MRS DE GOZO 

Periodo Aquisitivo . to >cp (9 5 — --) `a "r) 's .?; ti,' ,T, it *4 = -5 m 0 1 = — > o NI el, Periodo de Gozo Ciente 

07.10.87/88 ii til .1 
.4 li • _gg 0.04 01 ? -1 

07.10.88/89 liii li lilt ill I 
i -' 0 3,1 (31('?1 • 

iii u1F 111111 

O GOZADAS E] MO GOZADAS Visto: 



Aviso Prévio do Empregador para o Empregado 

RUBENS NOGUEIRA 
Sr.(a)' 

Pelo presente notificamos que a 30  dias da data da entrega deste não mais 

serão utilizados os seus serviços pela nossa Empresa, e por isso vimos avisá-lo(a), nos termos e os efeitos 

do disposto no item II - Cap. VI - Titulo IV, do Decreto-Lei n.o 5452, de 1.0 de Maio de 1943 da CLT 

— CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS TRABALHISTAS. 

Pedimos a devolução da presente com o seu "Ciente". 

CIENTE• 09 09 91 

Atenciosamente 

ASSINATURA DO EMPREGADOR 

EMPREGADO 

* ***** ** ..... .... RESPONSÁVEL, QUANDO r'vlifvOi3 * * 

Ref. 11510-0 



Aviso Prévio do Empregador para o Empregado 

RUBENS NOGEJE IRA 
Sr.(a)• 

Pelo presente notificamos que a  30  dias da data da entrega deste não mais 

serão utilizados os seus serviços pela nossa Empresa, e por isso vimos avisá-lo(a), nos termos e os efeitos 

do disposto no item II - Cap. VI - Titulo IV, do Decreto-Lei n.o 5452, de 1.0 de Maio de 1943 da CLT 

— CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS TRABALHISTAS. 

Pedimos a devolução da presente com o seu "Ciente". 

09 09 91 
CIENTE:  

Atenciosamente 

ASSINATURA DO EMPREGADOR 

EMPREGADO 

'''' '' ..... .... RESPONSÁVEL, QUANDO MENOR 

Ref. 

. . 

a , Ref. 11510-0 



Aviso Prévio do Empregador para o Empregado 

TUBENS NOGBIURA 
Sr.(a)• 

Pelo presente notificamos que a  30  dias da data da entrega deste não mais 

serão utilizados os seus serviços pela nossa Empresa, e por isso vimos avisá-lo(a), nos termos e os efeitos 

do disposto no item II - Cap. VI - Titulo IV, do Decreto-Lei n.o 5452, de 1.0 de Maio de 1943 da CLT 

— CONSOLIDAÇÃO DAS LE IS TRABALH ISTAS. 

Pedimos a devolução da presente com o seu "Ciente". 

09 09 91 
CIENTE:  

Atenciosamente 

ASSINATURA DO EMPREGADOR 

EMPREGADO 

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL, QUANDO MENOR 

Ref. 11510-0 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

RECIBO 

0 194.128,05 

Recebi nesta data a importancia acima, 
que se refere a salarios a seguir discriminados: 

Setembro/91 0 142.452,00 

Lei 8.222 0 26.259,97 

Outubro/91 0 42.735,60 (9dias). 
BRUTO  0 211.447,57 

Previdencia. 0 16.239,52 

Seguros. 0 1.080,00 

LIQUIDO  0 194.128,05 

das verbas. 

Dou plena e geral quitação das referi-

Cuiaba-MT, de outubro de 1.991 

RUBENS NOGUE1A 



COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

RECIBO 

G$ 194.128,05 

Recebi nesta data a importancia acima, 

que se refere a salarios a seguir discriminados: 

das verbas. 

Setembro/91 

Lei 8.222 

Outubro/91 

BRUTO 

Pr evidencia. 

Seguros. 

LIQUIDO ••••••••G$ 

G$ 142.452,00 

G$ 26.259,97 

G$ 42.735,60 (9dias). 

211.447,58 

GS 16.239,52 

G$ 1.080,00 

194.128,05 

Dou plena e geral quitagio das referi-

Cuiaba-MT, de outubro de 1.991 

RUBENS N0GUEI4 



TERMO DE aucsio DO CONTRATO DE TRABALHO 

IDOITIFICAÇA0

• . • ..- , ,,... 

oz Empregador 

- 

, 
. 

L41 Enderego • 

2! JCEP 12_16 Bairro Foll Munictpio oe UF 
_ 

Banco 12.2_, Agencia/UF ridikAllack 

:A Empregado 2,11Catiadiliabalha 

i. ', 0 LC. t-, 't Ck---" .. ,. 

(na, side e UF) 

CI • 4 ‘ç 6 1 Ccooa 1 pri-

NfISIPASEP • , 
). 1 O 3 . .2 S °í. nE Gi 

lij ,, , :210sta ssadm eato 
C)--S- 0

„ .. 
411010 • L4Data abstained° 

, 
!oj Maior remuneração 

Jc12. 1.--15Z,00 . 
_22i Aviso prévio 11. 21

09 09 CV 
Para MR 

% 
23 Causa afastamento :221 C6d. saque 
2y 

,--) _-) c)

19
 v

ia
 -

 B
ra

nc
a/

C
E

F
 

DISCRIMINA00/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

sj indenizado ± 
anos 

Valor 12 1Saldo ao salários 
t•-•, .'  dias 

Valor 

L12 . 4 -çr G .0
FGTS-multa reacts. Ei Valor

22 . ] 
Aviso prévio 

... 
21 

Comissões 

..3 , .. 
321 

TOTAL BRUTO 
2) li , () LI .4 , S R-

132 salário 
/12 avos 

.3_111-bras extras 
horas DESCONTOS

132 sal. inden.
 /12 avos Gratificagáo 

 ' 3,11-
Previdência i G • e 3 9,3- a 

23_13 Salado-tamale 
  dias 

Ej Adicional insakibri-
dada/periculosidade 

al 
Previdência 139 sal. 

2.1i 
Ferias vencidas 

f ai 
Adicional noturno 

III
Adiantamentos 

Ferias proporc. 
 /12 avos 

, 
24 1 

)*- i q il 1 Li 2, . LI _S 2. QC 1 

±4T 
-1: p_ I . 15_j 

1/3 salirlo s/ ferias 
-,421 ok okr.x... .._.v-,A_ 

 g-2-0 ---) a G: • e' -s `), ,
, El „-- ; rici oc,-01 

y cik,,,---7-, I. G( oo . 

4i3J Sal. maternidade 
 dlas 

t 91FGTS-mlis rescislio/ 
mils anterior 

2_10 TOTAL UOUIDO 
RECEBIDO / q I-1 . 1 2e / 

41IData de homologação fi Carimbo e assinatura do empregador/preposto .13..] impressão digital 
Empregado 

15 1 impressão digital 
Responsável legal 

al Assinatura do empregado 

Assinatura do responsável legal 

RECIBO DO FGTS 
21_11 Oats esospgloviallanoo 

Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

Sacador- Nome 
*1117/74) 

Valor dose*. -910001Ips 

jss impressão digital 
Sacador 

••••••-- ri JamsI doers* sumatida Ilda Mal do saque 

impressão Digital 
Responsável legal 

6.21Assinatura do sacador 

Assinatura do responsável legal 

Autenticação 



TERMO DE aEscisio DO CONTRATO DE TRABALHO 

!DEN Tin C A CA 0 

j2 Empregador 

2±I Endereço 

.10EP 061 Bahr° Municiplo oa UF 

211 Banco 

Semprepado 

10 I Agencia/UF InictitAlocia 

2111531PASEP 15 fomPMesde ..1233 Data sank** 

J/ 2?. s Le," 4,( 

!oj Maio( remuneração 

(4 . I LI, CC 
2.11 Aviso právio 

oq. t 3. 9' 

n Pens. Alin 

°A) 
22 1 Causa afastamento 

avow C ADO destamanto 

/ 0 / 
24 64,1 sags 

DISCRIMINACAO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

12 1 indenizaçâo 
anos 

Valor ,i6j Saldo de salários 
('‘ 4 ) dias 

Valor Lj . 44 (1, 2 3 
FGTS-multa rescis. 211 

cy. 
Valor

2i 
Aviso prévio - ' 

E 
Comissões 

2.0j 
TOTAL TOTAL BRUTO 

Li 1139 salário 
/ C /12 avos ii - (' ' ; ': . 

2d Horas extras 
 horas DESCONTOS 

23l139 sal. inden. 
/12 avos 

211 
Gratificaglio 

al 
Previdência Z ...ç . 2c;

_36i Salifirio-famflia 
  dias 

2zj Adicional insalubri-
dade/periculosidade

E 
Previdência 139 sal. 

29j 
Férias vencidas 4.3 ç, . g iti , (..=_ . 

401 --Adicional noturno 
r E 

Adiantamentos 

fiFérjas proporc. 
.1- 
, - /12 avos 

/ 
'') ; . .ÇS e O 1"'" • , € / / I 2) (:)/ . g Pg, Go 

,14_1 

[1 j 1- if4- ç- -. =2 0 , , . , , .1 ,4,--) , _ , 
1/3 saldrio s/ férias ) 3. -'4 9 0, ) 3 . 

423_[
A, ,» . i -c,{. S. 2 ?). ? C- Z@C, C)& oi

.. .....--
- s..) 4 (; '' .' '''r C

24 jSal. maternidade 
dias 

:19JFGTS-mlis rescisflo/ 
mas anterior 3 gG, , &C) 

2 OJ TOTAL UCIUÍDO 
RECEBIDO 

E Data de homologação 2!_i Carimbo e assinatura do empregador/preposto Ill Impressão digital 
Empregado 

25j impressão digital 
Responsável legal 

22.1 Assinatura do empregado 

!! .1 Assinatura do responsive! legal 

RECIBO DO FGTS Le Osta mop* polo Banco 

Ei Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

Sacador- Nome 
47/74) 

02.111Vider do saque Depósitos 

26 .1 Impressão digital 
Sacador 

r mose corms* monad& 

j Impressão Digital 
Responsável legal 

.13.3j Total do sagas 

26 j Assinatura do sacador 

.61.1 Assinatura do responsável legal 

Autenticação 



> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

F ICHA DE I DENT I 
I - DADOS PESSOAIS N.' DA MATRICULA 

4 - ANOTAÇÕES 
NONE RUBENS NOGUEIRA 

DATA (ALTERAÇÕES) VENCIMENTOS E CARGOS VALOR 
DATA NASCIMENTO 11.07.56 I NACIONALIDADE 

'1.02.90 REAJUSTE SALARIAL N-14 Res. 02/90 10.424,32 NATURALIDADE FAXINAL-PR I PROFISSÃO 
 81.03.90 REAJUSTE SALARIAL N-14 Res. 04/90 18.011,14 ENDEREÇO 

81.03.90 REAJUSTE SALARIAL N-14 Res.06/90 18.011,14 PAI 

__EDUARDO NOGUEIRA ESTADO CIVIL 
81.04.90 REAJUSTE SALARIAL N- 14 Res.07/90 23.414,48 MÃE 

VITALINA JOSEFA GARCIA NOGUEIRA Casado 81.05.90 REAJUSTE SALARIAL N- 14 Res.10/90 28.097,38 
2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÂO 81.06.90 REAJUSTE SALARIAL N- 14 Res. 12/90 32.311,99 
RG N.° . . . PATA 

/ 
SÉRIE I 1.08.90 REAJUSTE SALARIAL N-14 Res.18/90 33.604,47 

ÕRGÃO EXPEDIDOR 
01.09.90 REAJUSTE SALARIAL N-14 RES.19/90 36.188,65 

CART. PROF. N.'94.786 06502 / M
DATA EXP. / 

/ • 
CART. DE 
RESERVISTA 

CATEGORIA REG. MILITAR 
TITULO N.° I ZONA I SECÇÃO I ESTADO 

CPF N.' 1 PASEP N.° 

3 - DADOS FUNCIONAIS 

DATA DA ADMISSÃO 1 FUNÇÃO 

NATUREZA DO CARGO 

1 
OPÇÃO FGTS 

/ 
- ANOTAÇÕES 

PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO 1 PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO 

CÓDIGO 4131/02 



ESTADO DE MATO GROSSO 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CARTEIU DE SAUDE 

Re,  1,55 "f 
No-m:7 ?(..) 

(N4 Of (P-,1 



Examinado em 

Válido até 

Eaftiacici 

Válido até 

&r:2 
Oy 441 457 

MEDICO 

Examinado em 

Válido até 

MEDICO 

Examinado em 

? illido até -/ 

MEDICO 

0 portador desta carteira, foi considerado apto sob o ponto de vista médico, para o 
exercicio da ocupação declarada, não tendo sido verificada nenhuma doença infecto-
contagiosa e foi vacinado contra variola. 

A Autoridade Sanitária em suas visitas, poderá exigir a apresentação desta Carteira, a 
qual deverá permanecer no estabelecimento. 

Esta Carteira deverá ser validada anualmente no máximo até 10 dias após o vencimen-
to da data de revalidade da mesma. 


